
пер ЛЯВАЛЬ СФОРМУВАВ НОВИЙ 
КОНСЕРВАТИВНИЙ УРЯД ФРАНЦІЇ

Сіпіарська компанія скорочує години праці великі демонстрації з нагоди
ОСВОБОДЖЕННЯ ГАНДІЗ ТЮРМИдля робітників в Західній Канаді

_________ ♦---------------------------------
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Після вдержиться ДОВГО при силі. 
Партії лівиці Я центру готові 
повалити його на першім зі
бранні парламенту в четвер, 
коли новий лреміер буде ста
ратись дістати від послів вотум 
довірря. Премієр Ляваль наді
ється втриматися при владі і 
дістати за собою парламентар
ну більшість тільки на основі 
підтримки з боку партій цен
тру. Бувший консервативний 
премієр Тардє, уряд якого по
валено 4 грудня минулого 
року, займає зараз пост міні
стра рільництва.

БОМБЕЙ, Індія, 26 січня.
НОВЕ РОСІІОРЯДЖЕННЯ КОМПАНП ВХОДИТЬ В УЖИТТЯ РОСПРАВУ ПРОТИ ГУЗ Наслідком 

ЦЬОГО ТИЖНЯ П ОХОПИТЬ РОБІТНИКІВ В ШАПАХ КРАУЗЕ ВІДЛОЖЕНО 
ВІННІПЕГУ, КЕЛҐАРИ І ВЕНКУВЕРУ. — НЕВЕЛИКА ДО- ДО ЧЕТВЕРГА.
ТЕПЕРІШНА ПЛАТНЯ РОБІТНИКІВ ЗМЕНШИТЬСЯ БІЛЯ 
$11 В ДРУГІЙ ПОЛОВИНІ ЦЕГО МІСЯЦЯ.

Він думає далі продовжати 
освободження з [кампанію громадянського не- 

I тюрми індуського національ
ного провідника Магатмі Ганді

ВІННІПЕГ, 27 січня. - Рос 1 його блищих товаРишів- ВІД"
булись тут величезні демон
страції його симпатинів.

Лишаючи тюрму в Пуна він 
заявив тюремним урядникам, 
що через два місяці він знову 
з ними побачиться. Цим він 
немов підчеркнув, що він не 
погодиться на предложену для 
Індії конституцію, над якою 
щойно покінчили вступні нара
ди бритійські дипльомати з ін
дуською багатою клясою.

ПАРИЖ, 27 січня, 
довгих політичних торгів з 
ріжними парляментарними пар
тіями і групами, сенатор Пер 
Ляваль велів сформувати новий 
уряд Франції і предложив йо
го президентові республики. Є 
це ще більш консервативний 
уряд чнр був уряд премієра 
Тардє. Радикал ьніші буржу
азні партії відказались від мі
ністерських портфелів, які їм 
пропонував сенатор Ляваль.

В політичних кругах Франції 
думають, що й цей уряд не

:

послуху, неплачення податків 
та бойкотування заграннчннх, 
головно-ж брнтійських товарів.

З нагоди освободження 
Ганді і других видніших ін
дуських провідників з тюрми, 
відбулись також багатолюдні 
демонстрації в Калькутті, де 
прийшло до боротьби з полі
цією на всіх вулицях міста 
Багато демонстрантів покалі
чено й арештовано.

Подібні демонстрації відбу
ваються й по менших містах 
Індії.

праву проти Гуз Краузе, що 
мав продавати фіктивні робо
ти, відлежено в поліційнім суді 
на четвер.

Краузе будуть судити за по
повнене переступство проти 
закону Манітоба Емллоймент 
Бюро. Обіцяючи безробітним 
ріжного роду роботи, він брав 
за це від них хабарі від $5 
до $15.

ВІННІПЕГ, 27 січня, 
годня появилось роспоряджен- 
ня Сіміарської компанії в спра
ві 'скорочення годин праці у 
всіх за’лізничих шана

Сьо- пегу працює поверх 2,000 ро
бітників, в Келгари біля 1,400, 
а в Венкувері 600 робітників.

Загально всі думають, що 
цим рішенням «компанія хоче

неї ввести постійне скорочення го-
компанії в західній Народі В дин праці, 
роспорядженню, яку вивішено 

ків в вінні-робітий
пегських шап^х, говориться, 
що в середу вечером працю 
закривається аж до понеділка 
ранку. Це відноситься не тіль
ки до шалів Вінніпегу; подібна 
доля стрінула також Келгари 
і Венкувер.

В трейд-юнійних кругах ду
мають, що від тепер кожного 
тижня праця сіпіарських ро
бітників в західній Канаді буде 
скорочена на вісім годин. Це 
охопить біля 4,000 робітників. 
Підраховано, що чек кожного 
робітника за другу половину 
цього місяця зменшиться біля 
$11.00.

В сіпіарських шапах у Вінні-

лля відома Повище роспорядженкя ком
панії викликало велике незадо
волення серед робітників, яким 
й так трудно було повязати 
■кінці разом вже навіть при тій 
платні, яку діставали вони до 
цього часу. Йдучи вечером 
до дому, навіть ті робітники, 
які ніколи раніш не цікавились 
робітничими справами, загово
рили: “Дійсно комуністи прав
ду нам говорили! Нема для 
нас иншого виходу як тільки відкрив двері і скочив на до- 
організуватнсь і Організовано лину около 1,600 стіп. Його 
боротись проти панів, що нам тіла не роспізнано.
і нашим дітям останній кусо- -------------
чок хліба з уст виривають, а 
для себе збивають міліони 
кожного місяця"!

____________<„ ______

НАВІТЬ ЛІГА НАЦІЙ ЗАГОВОРИЛА ПРО 
ПРИЧИНИ БЕЗРОБІТТЯ

З БРАКУ ПРАЦІ НЕВІДОМИЙ 
МАИНЕР ПОКІНЧИВ СА

МОВБИВСТВОМ. ВЕЛИКИЙ ЗРІСТ ЧЛЕНСТВА КОМУНІ
СТИЧНОГО СОЮЗУ МОЛОДІТИМІНС, Онт., 23 січня. —

Робітник прийшов учора до ! 
емплоймент офісу Дом майне і 
і питав за роботою, але йому 
відповіли, що роботи немає. 
Тоді він пішов до шефтгавзу,

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 26-го 
січня.

ректора бюра праці при Лідзі 
Націй, говорить у своїм звіті 
про раціоналізацію в Канаді, 
де найбільш разяча зміна прий
шла наслідком механізації ріль
ництва. При помочі механі
зації фармер може зараз обро
бляти землю четвертою части
ною тих робітників, яких йому 
було потрібно до тої самої 
праці ранійш.

Батлер говорить далі, що на
слідком цего великі індустрі
альні фірми задавлять між со
бою дуже багато малих про
дуцентів пшениці.

Так говорять знатоки Ліги бітник Алберт Пірсон, шо за- 
Націй, отого міжнародньдго оіятий при чищенні сіенарських 
обеднання капіталістів. А фар- 
мері в Канаді все ще думають, 
що “маґік" Бенет їх врятує !

Після
tepiï засідань й зібрань закін
чився тут конгрес Комуністич
ного Союзу Молоді, що нара
ховує поверх три міліони чле
нів. Конгрес закінчився лри- 
няттям резолюцій, в яких за
кликається підтримати Радян
ський Союз та помочи злікві
дувати куркулів сто-лроценто- 
вою колективізацією сільсько
го господарства.

В нагороду аа свою працю 
Комсомол дістав другий орден 
Червоного Прапору та признан
ня за його діяльність. Сім ро-

МОСКВА, 27 січня. ків взад Комсомол нарахову
вав 800,000 членів, сього дня 
його членство переросло чи
сло 3,000,000.

Раціоналізація інду
стрії, а не висом заробітна 
платня, е причиною світового 
безробіття, говориться в звіті 
комітету безробіття при Лідзі 
Націй.

В звіті про раціоналізацію 
говориться ясно, що технічні 
поліпшення, як наприклад, в
машинерії, научному заряджу- 
ванні, стандартизації й інду
стріальній концентрації лежить 
до певної міри сьогоднішнє 
безробіття.

На підтвердження вище ска
заного наведено цифри з інду
стрій Канади, Злучених Дер
жав та Німеччини.

Геролд Батлер, замісник ди-

В МОСКВІ ВИХОДИТЬ ДРУГА 
ГАЗЕТА В АНГЛІЙСЬКІЙ 

МОВІ.
МОСКВА, 24 січня. — Тут 

почала виходити друга газета
в англійській мові п. н. “Робіт
ничі Вісти’’. Редактори споді
ються значно поширити нову 
газету серед робітників у Злу
чених Державах, Англії та ін
ших країнах.

>150 БЕЗРОБІТНИХ ШТУРМУ
ВАЛИ ТАВН ГОЛ ІЗЗА 
НЕДОСТАЧІ ПАЛИВА.

ОРИЛІЯ, Онт., 21 січня. — 
І Около 150 безробітних штур
мували сьогодні тавн гол і за-

НЕВІДОМИЙ БЕЗРОБІТНИЙ 
ЗАМЕРЗ В САМАР

СЬКІМ ВАГОНІ.

РІШИЛИ ДЕПОРТУВАТИ 
ВІСЬМОХ БЕЗРОБІТНИХ 

РОБІТНИКІВ.
ВІННІПЕГ, 27 січня. — Ро- ВЕНКУВЕР, Б. К., 26 січня. -

З Оттави повідомляють, що 
уряд рішив депортувати з Вен- 

вагоиів, найшов сьогодні в од- куверу з кінцем цего тижня 
ній “бакс-карі" замерзлий труп вісьмох безробітних, які діста- 
невідомого чоловіка. Одяг й ють допомогу від міського за- 
инші познаки вказують, що це ряду.
був безробітний робітник, що Полк. Купер, який є урядни- 
мабуть приїхав тягаровим по- ком міського допомогового ко- 
їздом з околиць Порт Бетел- мітету, заявив, що він предло- 
форд в Саскечсвані. Дальші жив оттавськоиу урядови 34 
познаки вказують на те, що аплікації в справі депортації, 
життя його вкоротила смерть однак уряд повідомив Купера, 
серед страшних мук. що депортують тільки вісьмох

ставили одинокого присутно- 
го алдермена Р. ДулитЛа при- 
обіцяти безплатні дрова для 
більше як 100 з них.

Юрба зібралася, колй по мі
сточку розійшлася вістка, що 
в останній хвилі відлежено 
розпочаття роботи над копан
ням каналу для осушення. Як 
причину відложення роботи 
подано той факт, що допомо-
говий фонд у сумі $45,000 є ви- ГАМБУРГ, Німеччина, 27-го 
черпаний і треба було цілком січня. — Пядесять полісменів 
припинити роботу. злучились на публичнім зі-
----------- :— —і- ; бранню з фашістами в бороть

бі проти комуністів.

РІЖНІ ВІСТИ
ПОЛЬЩА ДУШИТЬСЯ В ОБІЙМАХ 

ЕКОНОМІЧНОЇ КРІЗИ
НІМЕЦЬКА ПОЛІЦІЯ ОГ.ЄД- 

I МАЛАСЬ З ФАШІСТАМИ 
ПРОТИ КОМУНІСТІВ.

МУССОЛІНІ В ПОЛІЦІЇ ВРИ
ВАЄ, А ВІЙСЬКОВИМ 

ЗБІЛЬШУЄ.

РИМ, 24 січня. Муссоліні 
У своїй кампанії економії зір
вав нині 500 тисяч доларів бу- 
джету поліції, а иим рахунком 
збільшив буджет воєнного 
морського міністерства. При
чина до цего — велика програ
ма будування воєнної фльоти і 
поліпшення воєнних портів.

ВАРШАВА, 24 січня. І Іоль-
ща найгірше за інші держави 
відчуває економічну крізу. Во

ло 129 в порівианні до 171 в 
листопаді 1929 року, продукція 
вугілля
143, а текстільні вироби 
в порівианні до 144 за той са
мий час.

Величезні успіхи Рад. Союзу в будівництві 
народнього господарства

101 в порівианні до Наслідком стрілянини одну 
особу вбито, трох полісменів і 

: двох комуністів тяжко ранено 
та трох фашістів і 17 комуні
стів покалічено ножами. На 
сцену боротьби прибув удар
ний відділ поліції й арештував 
80 комуністів.

82на не має власних резервів ка
піталу й відчуває недостачу за
кордонних кредитів

Загальна депресія, разом з 
домашньою крізою, довела до 
того, іцо третина індустріаль
ного населення є зараз без 
праці. Урядова статистика 
(яка звичайно далека від прав
ди), виказує, шо 10 січня в 
Польщі було зарегістровано 
321,000 безробітних на загаль
не число 1 ДКЮ.04Х) індустріаль
ного робітництва.

Виробництво сталі в Польщі 
в ‘Листопаді 1930 року виноси-

ЗАСУДЖЕНО 10 ПРОВІДНИ
КІВ НА СМЕРТЬ.

В ШВАЙЦАРІІ РАНЕНО ІТА
ЛІЙСЬКОГО КОНСУЛА.

На третій сесії Всесоюзного 
Центрального Виконавчого Ко
мітет)’ з великим докладом 
про єдиний фінансовий пляп і 
державний буджет виступив 
народній комісар СРСР т. Ф. 
Гринько.

Він виказав данними, що ра
дянська країна є зараз одино
кою країною у світі, що не 
має.у своєму буджеті не тільки 
дефіциту, але має державний 
резерв в сумі півтора мільярда 
карбованців.

Загальний дохід Радянсько
го Союзу на 1931 рік виносить 
49 мільярдів карбованців, а 
єдиний фінансовий гілян охоп
лює коло 32 мільярди карбо
ванців. Про те, як зростає 6з- 
гацтво радянської країни, 
Гринько показував цифрами, 
порівнуючи їх з цифрами ріж- 
них країн в ріжних часах.

“Нормальний" темп росту 
багацтва в капіталістичних 
країнах виміряється 2-ма, 3-ми 
і 4-ма відсотками на рік. В 
найкращі роки “розквіту", ка
же Гринько, цей відсоток міг 
зростати до 5-ти й 6-ти від
сотків. В дореволюційній Ро

сії цей темп був 2 3 і тільки 
дещо зростав в роках велико
го врожаю.

В Радянському Союзі ці тем
пи зросту народнього багацтва 
зростали так: в 1929 році 11,5 
відсотків, в 1930 р.
20 відсотків, а для 1931 року 
визначено 39 відсотків. Це по
яснюється тим, що всі народні 
доходи вкладаються в будів
ництво індустрії й сільського 
господарства, коли в капіталі
стичних країнах визискувачі 
грабують народні доходи, ч 
коли й дають що державі, то 
найбільше на такі непродук
тивні речі, як на війну, на 
зброєння.

Для цего Гринько наводить 
такі порівняння:

Англія видає 13 відсотків 
свого загального буджету на 
військові ціли, а покриття дов- 
гів. які також звязані головно 
воєнними цілями, коло 41 від
соток. Значить — коло 54 від
сотки буджету забирає війн і 
й зброєння. Франція віддає на 
воєнні ціли дві третини свого 
загального буджету, а саме:
21 відсоток иа армію й збро-

АНҐОРА, Туреччина, 26-го 
Турецький парлямент,

єння, а 44 відсотки на сплату 
воєнного довгу. Італія на ці 
дві ціли видає 43 відсотки сво-

Ц1РИХ, Швайцарія, 27 січня. 
— Бувший італійський жовнір, 
прізвищем Бассі, вистрілив три 
рази до Генерального консули 
В. Бянкі і тяжко його ранив.

За причину цього атентату 
мало послужити те, що італій-

січня.
що виступав в ролі найвищого 
суду, засудив 10 провідників 
недавного релігійного повстан
ня на кару смертн. В вівторок

НА ЧОРНОМУ МОРЮ ЗАТО
ПИВСЯ РАДЯНСЬКИЙ 

КОРАБЕЛЬ.

то буджету : поверх 21 відсо
ток на сплату довгу, а 22 від
сотки на прямі воєнні видатки.
Польща із свого буджету ви-1 ВІДЕНЬ, 23 січня.

маайжКеОЛ°3040вГ™ГГ Яп°отРвае"оХ ÎZ
воєнні зброєння й армію, а 10 топлення радянського корабля 
відсотків на покриття довгів, "Яварія" з 54 пасажирами й 
що звязані головно із збро- залогою підчас бурі на Чорнім

морі. Стації отримали також

майжепарламент перегляне ще раз 
цілу справу, однак всі надіють
ся, шо засуд таки буде потвер
джений.

У зві-

находиться в рядах безробіт
них.

УСПІШНА ВИСТАВА РАДЯНСЬКОЇ 
ДИТЯЧОЇ КНИЖКИ В ПРАЗІ

єнням.
Як же мається справа з ра

дянською країною? На 193_1 
рік усі видатки СРСР в звнзку 
з обороною країни визначене 
на 6,1 відсотків, а видатки ні 
покриття довгів усього лише 
1,9 відсотків, що разом вино
сить 8 відсотків загального 
державного буджету.

Коли в капіталістичних кра
їнах злидні робітництва зро
стають, платню робітникам 
зменшується, то в Радянсько
му Союзі справа мається як 
раз навпаки: в 1928 р. збіль
шення платні робітникам було 
14,6 відсотків, в 1929 — 16,5 
відсотків, в 1930 — 17,1 від- 
сот., а в 1931

ГОВОРЯТЬ ПРО ПРИЧИНИ 
НАДХОДЯЧОІ ВІЙНИ.

потвердження, що затонув ту
рецький корабель з цілою за
логою. БОСТОН, Масс., 26 січня.

З чорноморських портів Знатоки статистичної організа- 
отримано вістку про загублен- ції Бебсона говорять, що не
ня 20 рибацьких човнів, і з беспека війни, головно ж у Ев- 
Одеси вислано радянські воєн- ропі,

СРСР. В іншому показано ґу- 
тенберга з його друкарською 
машиною, як перший винахід 
до друкування книги та фул- 
тона з його пароплавом і Стс- 
фенсона з його льокомотиіою, 
Едісона, винахід телеграфу і ін.

Згідно зі звітом вистави, 
друкуванну дитячої книжки в 
СРСР набрало величезних роз
мірів. В 1930 році в Радян
ському Союзі надруковано 
42,600,000 сторінок дитячої 
книжки. ,

Мандрівна вистава радян
ської книжки прибула до Пра
ти й звернула на себе велику 
увагу освітніх колів. Виставу 
відкрито в прнсутности радян
ського представника в Чехо- 
словаччикі й видатних чеських 
педагогів.

На виставі показано розви
ток дитячої книжки від най
давніших часів до радянського 
режіщг. В одному з відділів 
показано малюнки дитячих чи
талень в ріжних частинах

наростає дуже скоро, 
ні кораблі для пошукування Воєнні тягарі держав з минулої

війни та теперішня світова крі- 
за й недостача Світових ринків 
кинуть Европу в обійми війни.

Власники -(капіталісти), го
вориться далі в заяві цієї ста
тистичної організації, які Ma- 

величезні
пшениці, міди, сталі, бавовни і 
кавчуку бажають війни, щоби 
цим способом найти ринок на • 
їх продукти.

за ними.

МАДРИД, Еспаиія, 20 січня. 
— Чотири тисячі друкарів вий
шли тут на страйк, домагаючи- 
ся коротшого дня праці й під- 
вишки платні на 20 відс. Страй
ковий поклик, який видала 
друкарська юні я, не обовязуе 
робітників, що Працюють при 
газетах.

ють накопичення

17,3 відсот.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", ЧЕТВЕР, 29 СІЧНЯ 1931. Число 13. )
1Галичину було прилучено до Польщі не проти Я волі (не про-

-........... ги волі, але так* за згодою української буржуазії) ___
Цікаво й те, що коли зібрався польський гой*, то польська П*| Д 

.позиція до бльок> Пілсудського негайно внесла інтерпеляцію їй/ 
ou і приводу знущань над бувшими послами в Берестю. А ундо- МН,

_____  радикальний бльок в польському сеймі не дуже то спішив з ін- -
герце ля цією в справі “лацифікаціГ'. Чекав, аж доки Пілсуд- a**** 
ський не обкраяв права сойму. А тепер, як видно; вніс вже ту |айь 
інтерпеляцію, але 
мив

UKRAINIAN LABOR NEWS ВИТВІР РУЇННОЇ КАПІТАЛІСТИЧНОЇ ГОСПОДАРКИ
їй»ач Fitv «r Тч iWwV WxlO /^VVWQrWV

Чуто мм PcoSSoéthB Іщш
Ш і Ч

і&mirilL£JrUSZL~м М ТМ«
4

і

(J4J__ L1
я<ооо |_5ае * °*ь Лfooo I Spoo

Д r<F* Mot**** шіfOatправою рукою вніс, а лівою сам ЇЇ поло-
Соси _ Ір* І т>УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ ЙИ-W) ІїїІ підля всего того якісь “стрілецько-громадські" півголов 

_ ! чи базікають щось про несення “української проблеми на ніж- 4
y^SenaSî*?^ народній форум". Пощо турбуватися? її занесла на той фо- —?

і>ум сама польська шляхта руками Бачииських, Галущинських, я 
Дакухіь, Гїилипчуків та Шептицьких. І—

Для працюючих же, для українських робітників і селян е Капіталістичні магазини в Канаді переповнені поживою і одежо*», а 300,000 безробітних хо- 
ічший форум, яким вони, разом з робітниками Польщі, виме- дять обдеуі, мерзнуть І примирають з голоду.. Такий стан створили капіталісти своєю руїн- 
туть з Західньої України й з цілої Польщі не тільки польську мою господаркою. Щоби усунути його треба повалити капіталістичну систему І встановити 
шляхту, але й її союзників Бачинських, Гвлушинських тд! владу робітників І фермерів. Не примирайте з голоду, а організуйтеся І .боріться!
Шептицьких.

робочого «юху — вяхоавть Тре
РслУГ7
. . - - - АІ шТовариство. ■Ш - і..ЛЗГ** 35?
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прикордонна охорона перші 
: роки свого існу вання. Бійці, 
загартовані у вогні громадян
ської війни, не числені тод 

:але вірні сини своєї партії
комуністи, міцні кадри команд- Як монтреальська поліція напала 19 січня на мітінг безробітних, 

ДВАЦЯТЬПЯТЬЛІТНІЙ ЮВІЛЕЙ РОСІЙСЬКОЇ Ііо-політичного і чекістського' розбила його й арештувала вісьмох робітників.
складу - - ось яка була сил і

ЗАЯВА КАНАДСЬКОЇ РОБІТНИЧОЇ 
ОБОРОННОЇ ЛІГИ

Редакція за оголошажя ne відповідіе.

ДВА ВЕЛИКІ ЮВІЛЕЇ і

ПОСОЛ БАЧИНСЬКИЙ ДЕКЛАРУЄ 
В ПОЛЬСЬКОМУ СОЙМІ РЕВОЛЮЦІЇ 1905 РОКУ „пикомонної охорони Всіх

f 1 Р На мітінґ безробітних в Мон-1 робітники працювали спільно
«ілмогіі/а Робітники і селян Радян- тенщини погинуло тисячі най поєднувала і запалювала г.іи ТрСалі, іцо його скликала мон - ! й розпочали негайно широку

ЩЕ ОДИН НАЙНОВІШИЙ ДОКАЗ, ЯК llF.Tj > ської України та цілого Радян кращих пролетарів, по цілій зока нідданісп. npo.it іарськьі Треалська рада безробітних >. кампанію в цему місті за негай-
УНДІВСЬКА ХРУНІЯДА ВИСДУ! ОВУЄ.fЬСЯ ського Союзу святочно обхо- * аличині перекотилася хвиля диктатурі та інтересам багати лед^0р Темпл 19 січня попо ну допомогу безробітним, за

ПОЛЬСЬКІЙ ШЛЯХТІ. дили недавно два ювілеї Р°^'тничих • селянських збо- міль онових трудящих мас. лудні, наїхала поліція й.ареи;- асекурацію від безробіття, як
лт , ■ , • • рів. Не тільки в містах (у Льво- Минули роки злиднів, руїни, TVBa.1a вісьмох робітників. Пя- також за зменшення годин пра-
перший ювілей це літні ро-, ві Станиславові, Тернополі, голоду — прикордонна охоро- ' 
ковини революції 1905 року. ; Коломиї, Бориславі), але й по- 
Другий ювілей — це десяти- селах (Станиславівщини, Дро- 
річчя існування прикордонних гобиччини, Збаразщини, Коло- ці 
військ ДПУ (Державно Полі-Імийщини) 
тичне Управління). Оба ці ю- на величезних збррах і вічах 
вілеї дорогі для всіх робітни ' події в царській Росії і вислов- 
ків і селян. Перший — як по .дювано свій подив і симпатікч 
встаючий спомин геройського революційним борцям. Мимо 
зриву трудящих бувшої цар гострого заказу тодішнього 
ської Росії проти царських намісника Галичини графа ІІо- 
розпорядків та гніту капіталі тоцького проголошено було 
стів і поміщиків. Другий — як у Львові робітничий страйк, а 

боротьби і на селах (як от в селі Лядськім, 
наддвірнянського повіту) ав
стрійські жандарми проливали 
кров української бідноти, що 
почала виходити на збори під 

І західно-українські робітни- червоними прапорами і з рево- 
ки та селяни, що стоять в се- люційними гаслами. Отже ве- 
редніх роках життя, памята- лика російська революція і 
юті, 190.5 рік. Вони пригадують 1905 року мала великий вплив
собі ще вістки, що через тоді ’ також на pd6!WAkiB і селян прикордонна сторожа, 
шиій російсько - австрійський Галичини і ТІ спомин не вигас 1930 рік був роком величез- 
кордон продіставались. до Га- і досі на Західній Україні. ної перевірки та іспитів при- 

! личини, про великі демонстра- 1 хоч царський уряд нагаями, кордонної охорони ОДНУ на 
Такий то той Ьачинськмй “prominent Kuthenian leader m ції, страйки і барикадні бої ро- вогнем і мечем та нелюдським Україні. Пожвавлення контр-

Е astern Galicia" В телеграмі не згадується першого імени Ба бітників Москви, Петрограду, катуванням задусив був перед революційної діяльности гли
чинського, ні його партійної приналежності Але ми й без тс- Харкова, Одеси, Криворіжжя, 25 роками революційне поч- таїв та антирадянських елемен-
10 знаємо, скільки тих українських партій є в польському сой Миколаєва, Лодзі, Тифлісу і ін- стання робітників і селян Росії. ; тів, намагання озброєних банд
мі. О дві галузі одного українського буржуазного табору: ун- ших міст бувшої царської Ро- то вдалося йому це тільки то- продертися через кордо і,
до-радикально-соціял-демократичний бльок і є петлюрівсько- cjj Далі памятають вони ще! му, що в революцію одночасн і збільшена загроза інтервенції 
пілсудського бльок. Перший табор має 21 послів, з них 17 ун- газетні повідомлення про і організовано не вступили всі
дівців, 3 радикали і 1 білорус. Українські соціал-демократи страйки, бійки з поліцаями і сили — пролетаріат, селянство бійця
свого посла не мають, їхню програму й тактику повністю за- жандармами на селах, особли- і армія. Оця невдача з 1905 чуйности, посиленої сторож-
ступають ундівці. Група волинських петлюрівців має пять чи во на Україні, про бунт в чор- року озброїла трудящих був-
шість послів. номорській фльоті і в деяких шої Росії досвідом до наступ-

Хто ж є той “славний" Бачинський? Ясно: коли не ундівець, частинах царської армії. В Га- ної вирішальної боротьби за
-о петлюрівець, що по суті означає одно й те саме. Так укра- личині трудящі знали за що в владу, за диктатуру пролєтарі-
інська буржуазія боронить “українську справу” в польському, 1905 році боролися в царській я ту, боротьби, що почалася в
сеймі. Так вона покотилася далі в багно польського фашізму Росії робітники і селяни; знали 1917 році, а завершилася Жов-
0 разом з ним вибиває політичні гопки на сполосаній нагаями це не тільки з газет, але й від тневою революцією,
польського улана спині українського селянина. безпосередних учасників рево- j Західньо-українськик трудя-

Українська буржуазія устами Бачинського заявляє в поль- люції, що переходили кордон; тим, а заодно робітникам і
ському сеймі, що Східню Галичину прилучено до Польщі не вони знали, що боротьба вела- сільській бідноті Польщі, шо
проти її волі. Що ж можуть закинути канадійські петлюрівці ся проти панування поміщиків стогнуть під чоботом кроваво-
л “Укр. Голосу” тому Бакинському, коли самі вони добре знали j капіталістів, проти жандарм- го польського фашізму, е чо-
11 знають про угоду Петлюри з Гіілсудськнм з 1920 року, якою ського і п^СїїїЛйського апара- |му повчитися від радянських
ота петлюрівська зграя відписалася від Східньої Галичини на ту, проти кривавого і злочин- робітників і селян, щодо так-
корнсть Польщі й вони цю утоду підтримували. На це якраз ного царського', у ряду — за те, тики і практики революції,
і покликається Бачинський. Далі ми бачимо з тої заяви Бачим- щоби визволити людей праці і Наука за 1905 року, залізна
ського, що польська шляхта дуже добра для українців, чи як встановити на руїнах царату дисціпліна під проводом Кому
ни» каже для рутенців (в оригіналі певно говорив про русинів-- революційно - демократичну містичної Партії, масова орґа-
бо міністер-сконка О. Назарук в Галичині закликає вже з ректи- диктатуру робітництва і селян- нізованість трудящих міста,
гя терміну “українці” й вернути назад до “русинів”), бо вона, ства. 1 трудящі Галичини живо села і армії, а в дозрілій хви-
шляхта, “допомагає їм” (рутенцям), дає кредити й виявляє до- відгукувалися на тодішні події лині енергійна і рішуча зброй

на боротьба під одним прово
дом, за одним пляном і одним

•иетолерантного положення” уряд Пілсудського уважає за не- 1905 року, коли в Петербурзі, фронтом усіх трудящих — це
обхідне вжити таких заходів, як минуло-осіння “пацифікації! в огні царської гвардії і під й було те, що дало пролєтарі-
Східньої Галичини й посол Бачинський повністю це одобрює. нагайками козацької чорносо- ятові бувшої Росії перемогу.

Що ж на це скажуть “наші” канадійські жовтоблакитники :

чотирох промов- ці без знижки платні, що да
на дістала краще озброєння, ц|в j ГОЛОву вибрано на поруки ло б спромогу втягнути велике 
техніку, постачання. Нові бій-

Вінніпегська газета “Трібюн” з 24 грудня вмістила спеці- 
чльиу телеграму з Варшави під тою самою датою такого змісту 
( подає мо дослівно ) :

“Варшава, 24 січня.—Адміиістраційна комісія сойму диску
тувала нині інтерпеляцію українських націоналістів про паци
фікацію в полуднево-східній Галичині.

Посол Бачинський, видатний рутенський лідер в Східній 
Галичині, заявив, що Східну Галичину прилучено до Польщі не 
проти її власної колі. Фактом е, сказав він, що війну в 1918 ро
пі накинули рутенському населенню українські політикани 
розумінні з імперіяльиим австрійським генеральним штабом.

Схарактеризувавши страхіття цих боїв І злочини, шо їх по
повнили українські військові організації, Бачинський навів те
рористичні активности цих організацій і також православного 
илеру у виховуванні молоді в дусі мемависти проти Польщі.

Десять літ пізніше саботаж, грабіжницькі змови, підпали, 
вбивства поліцаїв та селян були наслідками вищезгаданих ак- героі революції 1905 року 
тнаностей — заявив Бачинський.

тьох з них

за $7,250, а трох ще залишило- число робітників до праці з 
прикордонники навчили- ся Для них кавцію визначено індустрії, які є зараз без р< - 

ся виховуватися на славних в $500 
традйциях героїчної діяльно

жваво дискутовано боти.
Арештування відбулося пі Відділ поліції наїхав на цей 

сти оканів ЧК ДПУ, на зало сля ТОГОі як чотири проновні мітінг, забрав промовців і го- 
вітах стійкого більшовика і

»
закінчили свої промови й голо- лову ту арештував їх Розганя- 

лєнінця, організатора і незмін- ва лючав читати резолюцію, в ючи мітінг поліція арештуй і- 
ного керівника ЧК ДІЇ.' Фе- як;в поставлено було такі не- ла ще трох безробітних. Тіль- 
лікса Дзержннського. За ці 19в по

ки після того, як мітінг вигна-гайні домагання:
років прикордонна охорона 
О ДПУ (Обєднане Державне 
Політичне Управління) роз
громила багато бандитських 
зграй і груп, що їх перекида
ла до нас панська Польща і 
боярська Румунія. Десятки ти
сяч порушників 
тів, шпіонів, контрабандистів з 
товарами на мільйони карбо
ванців затримала за цей час

, ,, но із салі н розігнано товпу ні1. Негайне видання грошевої ; . . 1, . вулиці, поліціядопомоги, яка . забезпечила 6|
всім безробітним, без ріжнипі
національности й_діаси та тим.
що від них залежать, три рази
їду денно її спання.

2. Не викидати безробітних 
з помешкань за не заплачений

вивела арешто
ваних з салі, посадила в полі- 
ційний вагон і повезла.

Арештованих пятьох оскар
жено за “нелегальне зібрання 
й за підбурювання до бунту” і 
кавцію визначено по $1,450 за 
кожного. Поліція старалася

рЄ"Т>;. ставити ще й тут перешкоди,
3. Безплатна транспорте ція, І ,вимагаючи пятьох Ооидс-одиг і книжки для дітей безро-

бітних менів замісць двох, які зго-
, „ лосилися вибрати на кавцію4. Безплатне світло, вода й ,,„ пятьох арештованих. Нарештіопал для помешкань безробіт- 'влада погодилася на трох

бондсменів.

живий приклад
праці сучасного радянського 
суспільства за здійснення тих 
ідей, за які клали свої голови

диверсан-
Гостра відповідь з боку польського уряду на таке нетоле- 

рантне положення була необхідною.
Польський уряд, сказав Бачинський, завжди спішив з до

помогою рутенському населенню, даючи йому кредити й ви
являючи добру волю й співпрацю. На закінчення Бачинський 
заявив, шо він голосуватиме проти Інтерпеляції української на
ціоналістичної партії”.

4

5. Скасування закону про во
докицтво.

6. Вся допомога повинна бу
ти виплачувана після юнійної 
скалі.

7. Скасування всіх приватних 
j j агенцій для безробітних.

КРОЛ взяла усіх вісьмох аре
штованих під свою оборону 
й відкидає оскарження. Негай
но заряджено мітінги по ціло
му міст? в обороні вісьмох у- 
часників мітінґу безробітних. 
Вислано .також резолюції д > 
ріжних трейд-юній і робітни
чих організацій для протесту 
проти поліційного терору Й З і 
започаткування кампанії зі 
свободою слова й зібрань.

імена арештованих: Д. Чал- 
мерс, Ф. Ричард, Д. Каштан, Т. 
Мілер, Ф, Роз, В. Горн, у. Клг- 
мент і Дж. Гарингтон.

це вимагало від кожного
чекиста пильности

Ці домагання були виготов- 
KOCTH, твердости І рішучості!. лені радою безробітних І MU- 
Прикордонна охорона N країни ли служити основою для сфор- 
виконала завдання, що припа
ли на її долю, вона стоїть міц- : них в Монтреалі для бороть- 
но на свойому боєвому посту, | би за ці домагання. Виробле- 
завжди готова відбити напад 
ворогів пролетаріату".

муванни Товариства Безробіт

но також плями для втягнений 
й тих робітників, що працю- 

Світова буржуазія при допо-j іоть до цеї організації, щоб 
мозі своєї класової преси і при організовані й неорганізовані 
зручній нагоді намагається 
представити перед трудящими 
і цілим західньо-европейським 
суспільством ДПУ (а раніш 
ЧК), як щось страшне, кри
ваве, нелюдське. А мі ж тим 
це цілковито не так.

ДПУ є класовою організа
цією пролетаріату, створене 
для захисту здобутків Жовтня 
і для забезпечення дальшого 
успішного будівництва від на
падів внутрішних і зовнішних 
ворогів. Воно є страшне, для 
буржуазії і для всіх тих, хто 
намагається шкодити робітни
кам і селянам в будівництві 
нового життя. Ясно, такого

КРОЛ.

ПОТРІБНА НЕГАЙНА ДОПОМОГА
Страйк дресмейкерів в Торонто закінчився, але боротьба 

далі продовжаеться.

Робітники й робітниці! нашими пікетниками й скеб- 
ськими агентами дійшов свого 
вершка минулої пятниц) і в на
слідок цего 10 наших страйке- 
рів було арештовано. Одного 
засуджено на 10 місяіКв і він 
зараз сидить в арешті. Інших 
9-ох засуджено по ЗО днів, або 
по $10 кари й кошти.

Не дивлячись на зрадництво 
компанійної юнії, ми всгііли 
полагодити справи в кількох 
шапах і рішили провадити на
шу боротьбу проти всіх наших 
ворогів.

На це потрібні негайно фон
ди! Ми не можемо полишити 
наших боевих дресмейкерів го
лодувати! Ми апелюємо до вас 
за допомогою! Звіряйте гро
ші й негайно засилайте!

Хай жиють боєві дресмейке-

Після місяців приготування 
ми проголосили генеральний 
страйк в індустрії одягу в То
ронто на 13 січня. Кількасот 
дресмейкерів відгукнулися таки 
з першого дня. Крли страйко
вий сентимент почав поширю
ватися від шапи до шапи, то 
виглядало, що багато більше 

мильного вартового пролєта- соток прилучаться до бороть- 
ріяту світова буржуазія нами- би, але інтернаціональна ком- 
гається обчериити всякими панійна юнія, яка в протягу 
можливими способами. Це і є багатьох місяців провадила 
причиною того, що в буржуаз- розкладаючу кампанію проти 
ній пресі О ДПУ малюється як зростання впливу Індустріяль- 
іцось страшне, кроваве, нелюд- ної Юнії Кравецьких Робітни- 
ське. ОДНУ в своїх діленнях ків, Появилася на сцені, як от- 
було і є рішуче та тверде, але верта скебська агенція, 
ділання його не можна порів- Інтернаціональна юнія поспі- 
няти з “роботою” дефензн і шила на рятунок фабрикантів, 
і охранок. Дефензиви і охран- В о н а закликала робітників 
ки е класовими органами бур- інгнорувати наш пок-іик до 
жуазіГ’ і наймлені для охорони страйку й залишитися скебами. 
її інтересів, а О ДПУ, що скла- В багатьох випадках регуляр- 
дається з самих робітників і них скебів було доставлювано 
селян, боронить інтереси своєї під охороною урядників інтер- 

— міський і сільських національної юнії à нанятмх 
генгстерів, які забра-іи роботи

бру волю у співпраці". Коли ж невдячні “рутенці” не вдоволе в Росії.
ні тою "доброю волею” польської шляхти, тоді проти такого • Після кровавої неділі в січні

ДЕСЯТИЛІТНІЙ ЮВІЛЕЙ ДЕРЖАВНОГО 
ПОЛІТИЧНОГО УПРАВЛІННЯ

“Укр- Голої:", якщо не вдавиться мовчанкою, то скаже: “Каїне, 
де брат твій?”. Це буде ціле вияснення справи. Бо що ж мо- 

, > уті, більше сказати на адресу старокраєвих петлюрівців та 
ундівців за їхню вірну службу польській шляхті ті українські Другий ювілей — десятиліт- робота. Голодно і холодно 
патріоти та їхні організації, які в самому Вінніпегу зрезигнува- тя Державного Політичного було в кордонах-землянках, не 
ли з протипольської демонстрації й протестаційного віча 14 Управління (скорочено ДПУ). вистарчало взуття, обмеже- 
грудня, бо польський консуль запротестував. Не можна ж об- Голова ДПУ Балицький пи- ною пайкою жили бійці. Краї- 
ражатн польського консуле. , ше з приводу цього ювілею на тільки починала боротьбу з

Ми не знаємо ще, яке становище до того виступу Бачим- таке: "Ледве замовкли гарна- руїною. Через кордони про- 
ського в сеймі інших послів з отого українського бльоку, але їм, ледве припинилася кровава биралися бандитські зграї з 
ми знаємо, що зараз по виборах до сойму “Діло" витичувало: громадянська війна проти бі-‘Польщі та Румунії, тероризу- 
u цілому ряді статей програму для “української парламентар
ної репрезентаціГ' (через Варшаву на Київ), в якій заявляло, 
що питання про “західні границі будучої української держави.. 
буде вирішене поміж будучим українським урядом, який засі
датиме в Київі, та| Польщею”.

Бачите, які добрі пани ундівці? Вони такі поступові люди, 
то годяться навіть па те, що коли треба буде ті границі посу- дивин був шлях зростання і 
нутн далі на схід від Збруча — то треба поступитися шляхті, розвитку прикордонної охоро- 
Це ж якраз і є та політика, про яку говорить Бачинський, що ни. Сувора була її служба і

лополяків та недобитків росій- вали ще не зміцнілі в примі
ської і української білогвар-j донній смузі органи радян- 
дійщннн, радянський уряд no-jcucoï 
клав оборону червоних кордо
нів України на органи Всесоюз
ної Надзвичайної Комісії. Важ-

ри!
Хай жне Індустріальна Юнія! 
З товариським привітанням 

А. С. Булер, 
місцева організаторка.

А. 8. Bulier, *
382 (фіееи Si. W.

Тпгпріо, Ont.

влади, вбивали радян
ських працівників, грабували 
трудящу людність. Буяла 
контрабанда і спекуляція, зав
даючи величезної шкоди моно 
полії зовнішньої торговлі. В 
таких умовах "жилу і боролася

І . кляси
пролетарів.

Слава героям — ювилянтам' наших робітників. Спір міжі

і
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 29 СІЧНЯ 1931. Сторона ЗЧисло ІЗ.

ПОЛЬСЬКО-ФАШІСТСЬКА ДЕРЖАВА 
ШАЛЕНО ЗБРОЇЇЬСЯ

І Що* дивуватися, що в той 
же чає, коли що другий меш- 

I канець Польщі безробітний, 
і коли текстільний промисл зав- 
1 пер. а інші ледве дишуть, коли 
для безробітних не має ніодно- 

Польша мілітаризує цілу країну, перетворюючись в одну вели- го гр0ша допомоги — у вій 
*У клсарниі. — Одинока Індустрія в Польщі, що працює по ськовім промислі кипить робо- 
24 голині на добу, це воєнна Індустрія. — Навіть самий і та 24 годині на добу"., і все 6у- 
уряд Пілсудсьиого мілітаризоваио, бо на 15 міністрів е 9 дуються нові фабрики для вій- 
полковииків і генералів. — Все це звернене проти Радян- ськовнх потреб, 
ського Союзу й проти революційних мас самої Польщі.

вчинків для майбутньої війни ' 
проти Радянського Союзу.

Для тієї самої мети відбув» 
ються в Західній Україні й За 
хідній Білоруси, а з рештою 
і в цілій Польщі, безперернвні 
труси, арешти, погроми і ма- 
сакри проти невигідного “вну- І 
трішнього ворога", проти ро 
бітників і селян.

Польський фашізм грається 
у війну коштом безкрайної ну -, 
жди й горя мільйонів, на спи- ] 
нах робітників і сільської бід- ! ! 
ноти. А це наперед вирішує 
його кінець. Бо ці мільйони 
трудящих не зможуть терпіти : ' 
і переносити крайню нужду без | 
кінця. ІЦорез частіші страйки, 
демонстрації і масові виступи 
робітництва на вулицях міст 
цс тільки признаки бурі, що | 
збирається 
Польщі. За робітництвом і в 1 
спілці з ним починає виступе- і 
ти масово фдне селянство. Вій- j І 
ськовий вишкіл і величезні го- [ 
ри зброї може скорше ггрида І 
дуться трудящим ДЛЯ револкі- і 
ції, ніж Пілсудському ДЛЯ ВО- І 

енної авантури проти батьків
щини трудящих 
го Союзу.

Що нам покаже й про що нам 
розкаже фільма “Красін”

Рівночасно з горячковою ро
ботою у війську і для війська

З московського процесу про- ніх меж можливого. мілітаризується і політичне
ти шкідників документально Щоб забезпечити цю вели- життя Польщі Відомо вже, що 
вияви.вповий капі- чезну армію усім потрібний до сучасний польський уряд на 
виявилося, ЩО св війин військовим знарядям. ’'ймстрів ЧИСЛИТЬ у свойому

військовий промисл розвив; - складі аж ® полковників і гене- 
в Польщі величезним Г"1-1 'в Відомо теж,

Військовий промне 1 ський сойм шляхом виборчого 
розбою і на підставі ухвал піл-

«

гтал за проводом Франції ви -» *

ІҐ1намив пілсудськівській Польщі 
в майбутнім

ЩО ПОЛЬ-еться
передове місце
розбійничім поході проти Ра Польщі це одинокий про- 
дянського Союзу. Зрештою, мисл, що розквітає. Згідно зі сУДськівської більшости втра- 
і без цього процесу є загальне статистикою “військового від- тив якс будь самостійне знл- 
відоме прямування провідин- ділу” польського міністерств.! ,|ІИНЯ- ставши цілком під ко
ка польського фашізму Піл торговлі і промислу було в мандУ польського генерально- 
судського поширити Польщу Польщі вже в 1928 році 100 го шта®У Мають ще змінити 
коштом завойовання Правове - найбільших промислових заво- конституцію в напрямі наді

лення президента Польщі пра-

темпом.

у- фашістській гз
режноі Радянської України по дів, що продукували виключно 
Дніпро ї по Чорне море. Піл- військове знаряддя. Тепер до- Еами суверенного монарха, я- 
судський цробував вже в 1020 будовано 20 нових військово- |'им стане очевидно ІІілсуд- 
році здійснити цей намір, але промислових заводів. Ці фа- 
робітники й селяни Радянсько- брнки річно продукують воєн- 
го Союзу дали йому належну ний матеріял вартістю 
відсіч. З того часу маленький 60,000,000 доларів. Місячна 
“польський Наполеон" тільки продукція виносить пересічні : 
те і робить, що готується до 40 аероплянів, 20- гармат, 500 
повторного воєнного нападу, кулеметів, 18,000 рушниць,
І тому фашистська Польща 6(1,(XX) артілєрійських набоїв і 
крок за кроком замінюється в 20 мільйонів штук амуніції рі- 
одну касарнй) і в один великий жного гатунку. Одначе цією 
склад воєнного знаряддя. місячною продукцією не вичер- “Вєчур Варіпавскі" повідо- 

Числовий стан польської ар- пується виробнича можливість мляє, що старшини, яких наз- 
мії виносить тепер 320,000 сал- польського воєнного проми виска подано в інтерпеляції, з 
латів. Крім цього "кадрового с.іу. 
війська", що стоїть на утри Па утримання такої великої твердині Костек Бєрнацький, 
манто польського міністерства армії і на розбудову такого ве підполк. Ришанек, майор Ґор- 
війни, є ще 50,000 сал латів дикого промислу, звичайно, чинський, кап. Майта та кап. 
“прикордонного карну су", що потрібно багато грошей. Кендзєрський одержали відпо- 
їх утримує міністерство внутрі- Польський військовий буджет, чинкову відпустку.J<OCTCK-Bep- 
шніх справ. Отже активний (коли брати разом витрати на нацький виїхав до Бад Нав- 
боевий стан польської армії в військові потреби міністерства гайм, підполк. Ришанек до Рі- 
сучасну хвилю є майже 400,000 війни, міністерства внутрішніх вєрн, а кап. Кендзєрський у 
вояків. Щороку втілюється в справ і міністерства торговлі ) Париж, 
польську армію 180,000 рекру- становить 65п„ всього держав- 
тів. Постійна резерва армії ного буджету. Коли ж додати 
становить 200,000 осіб. Отже до цього витрати на поліцію 
на перший воєнний поклик 
Польща разнорнджатимс ар
мією числом в 780,000 салдл-

3

ський. Все те діється з єдиною 
підготувати Пілсуд- Радянсько-

Л
метою
ському свободу постанов і

РІЖНІ ВІСТИ ЗАЛОГА РАДЯНСЬКОГО ЛЬОДОЛОМА “КРАСІНА”, ЯКА ВИРЯТУВАЛА 
ЧАСТИНУ ЕКСПЕДИЦІЇ “НОБІЛЄ".

поїхав до Румуни, де відбув• ■ Кожним хоч трішки грамот-переговори з румунським генс-, , ним чоловік знає, що далекоральним штабом, щоб посели-„ ... нашвніч від нас лежать холод-ти в Румуни частину білогвар.. . ні підбігунові околиці, вкритідінщв, а врешті приїхав дт :.. ,,, вічним льодом. Вже від дов-Білгороду в Югославії на., гих років вчені ЛЮДИ — СМІЛЬ-смотр славного козачего воп-.. Г1 чаки пускалися в ті підбігуновіска . При цьому він склав , -околиці, щоб дослідити їх, югославському урядові поди- „,. щоб винайти нові шляхи спо-ку за підтримку білогвардін1 , лучення I T. 1H.
їм допомагали держави, нау

кові інституції і от, вони, за- 
осмотрнвшись відповідними 
кораблями, засобами поживи,

ПОЇХАЛИ ВІДПОЧИВАТИ 
ПІСЛЯ ТЯЖКО! ПРАЩ. Зі кутавши отакої мандрів

ки, а головно забажавши сла
ви, італійський офіцер Нобілє 
задумав створити власну екс
педицію на північний бігун. 
Розуміється, сам він тої експе
диції ніколи не створив би, але 
йому допомогла „ італійська 
буржуазія, сам Муссодіні, які 
знарядили йому величезногз 
дирижабля, заосмотрили у все 
потрібне до такої подорожі і 
вирядили. Муссоліні зробив 
Нобілє завчасу генералом, па
па римський дав йому велико
го залізного хреста, якого 
Нобілє мав скинути на північ
ному бігунові, а сам Нобілє 
узяв з собою собачку — й по
летів.

Не сам полетів. З ним по
летіла ціла залога дирижабля 
“Італія", полетіло кілька вче-

кричати про рятування тих 
людей. Пустилися шукати їх 
кораблями, літаками, але нічо
го з того не виходило. Навіть 
славний норвежсмсий старий 
дослідник Амундсен полеів шу
кати Нобілє й сам загинув.

Тоді то два радянські льодос 
ломи такі кораблі, що’лом
лять льоди, пустилися шукати 
цих людей: з Ленінграду (їй 
їхав льодолом “Красіи”, а з 
Архангельську, на півночі 
льодолом “Малигін”. На "пер
шому був славний легуй Чу:- 
новський, а на другому - ле- 
тун Бабушкін, які мало самі не 
загинули, літаючи над безмеж
ними льодовими пустинями.

І тільки “Красінові" вдалося 
доплисти до тих людей на кри
гах, що залишилися живими й 
спасти їх. Мало того, вони 
ще спасли навіть німецького 
великого пасажирського ко
рабля, який мав щось 1,800 па
сажирів.

травня 1928 року, коли Нобілє Як вони пливали в тих льо- 
вертав вже дирижаблем з пів- дах, як вони над ними літали, 
нічного бігуна, але зірвалася як вони цих людей спасали, 
велика буря, вдарила обледс- що уявляють собою оті підбі- 
нілим дирижаблем об льодо-j гунові околиці іцро цс я нам 
вище. Від удару відірвалася не буду оповідати. Це нехай 

дири ! вам розповість фільма “Кра- 
жабля, в якій був Нобілє й ві- сій". Прийдіть, обовизково 
сім його товаришів. Облекше- прийдіть*в пятницю, або в су 
ний дирижабль, на якому зали-j боту (ЗО і ЗІ січня) до Укр. 
шилося ще кілька людей, під- Роб. Дому а побачите, як біль

шовики рятували людей серед 
Миеій.

саме: комендант берестейської

ців.
Як бачимо рука французько 

го генерального штабу рушає 
своїми куклами Міллєрами, Ко- 
новальцями і іншими недоно
шеними генералами для пі д
готовки воєнної авантюри.

харчами, одягом, приладами
пускалися в далеку невідому 

дорогу вічно холодного цар
ства, пускалися на цілі роки, а 

МУССОЛІНІ ШУКАЄ ВИХОДУ І не раз і на віки. Багато по-
- З КРІЗИ.

ВЕЛИЧЕЗНЕ БЕЗРОБІТТЯ В 
КАПІТАЛІСТИЧНИХ КРАЇНАХ.

обмундировану і необмун- 
дировану, явну і тайну, яка теж У “Франкфуртер Цайтунг" 
змілітаризована, то вийде, що директор Міжнароднього бю-

і ибло таких експедицій, бага
то смілих дослідників поклали 
свої голови за дослідження

Виступаючи в італійському 
сенаті з доповіддю про еконо-Г 
мічне положення Італії, Мус 
ебліні признався,' що Італія тунство, то ось такі досліди,і-

тів. Крім того, в дуже числен
них організаціях молоді 
(“Стшелєц", "Гарцеже" тощо) 
вивчають військову справу 
кругло один мільйон хлопців. 
Не треба забувати також, що 
в 1929 році було в Польщі З 
мільйони Добре вишколених 
бувших вояків. Взагалі ж п 
Польщі військовою службою, 
військовим обовязком і вій
ськовим вишколом обнято 
стільки мешканців, що в край
ній потребі Польща може по
ставити під зброю навіть 
4,000,000 вояків. В порівнянні 
з загальним числом населенні! 
Польщі (біля 30,000,000) воє
нізація доведена тут до краіі-

по.іьського державного ра праці при Лідзі Націй Ал-70%
буджету уживається на вій- берт Тома визнав, що число цих льодових пустинь.

Коли люди вдосконалили лс-ськові цілії. На те саме йдуть безробітних у капіталістичних 
з францу- країнах становить близько 15 

зького державного банку. Ха- мільйонів. Це означає, що 
рактерне, для доказу нащо безробіттям охоплено 50 міль- 
вживається в Польщі грошей, йонів осіб, 
є такий недавний випадок: ________

них, професорів, один з них 
чеський, а другий норвежський 

Мальмгрен: ■
Було це в ночі* з 23 на 24

численні позички
переживає гостру господар- ки взялися за летунство, як за 
ську крізу. Дефіцит державно- спосіб дістатися до північного 
го бюджету виносить 900 мідь- бігуна.
йонів лір. Безробітних нарахо- Так першим перелетів з Аля- 
вується 433 тисячі. Перс дбача- ски до острова Шпіцбергені 
сться нові сотки безробітних відомий американський летун 
Фашістський уряд бореться з Ричард Бирд. Перелетів він 
безробіттям в той спосіб, що через самий бігун літаком 9 
агітує безробітних до ни'ізду травня 1926 року. Три дні пі- 
за кордон (але куди?) Уряд еля нсго над північним бігу- 
рішив знизити на 15% оплату мом літав вже великий норвеж- 
всім державним чиновникам і ський дослідник Р. Амундсег.

Він літав не сам, але разом з 
американцем Елсвортом та іта
лійцем Нобілє.

з позички у висоті 32.4 мільйо
нів доларів, що її польський \ - 
ряд добув від шведського ка
піталіста Івара Крейгера, вжи- Не тільки “генерал" Конова- 
то 72 мільйони злотих на сіма- лець розїзжає по ріжних мі-
ту боргу за воєнне знаряддя, стах середущої Європи. Те ст-
25 мільйонів злотих призначе- ме робить російський біло-
но на дальшу розбудову воєн-1 гвардійський генерал Міллєр.
ного порту [дині, а за 45 міль- Міллєр був з початком грудна службовцям. Але про змен-
Йонів злотих будується нові в Болгарії, де зробив огляд иіення видатків на озброєння
фабрики воєнного приладдя, j білогвардійських

БІЛОГВАРДІЙСЬКІ “КОМІВО
ЯЖЕРИ" ПОДОРОЖУЮТЬ.

командантська гондоли

хопила буря й понесла.
Далі і Муссоліні ані чути не хоче. От тоді то цілий, світ почав льодівчастин.

ОЛЕКСАНДЕР ГАВРИЛЮК РозумієтьсяДжан.
чуть робити. Тепер у нас і в 
кожній іншій державі є яких 
по пін мільйона людей, що ні
чого більше не роблять, лише 
вчаться убивати. Усього тепер 
є з трицить мільйонів людей, 
що вчаться це робити.

Та хоч Папуа вкрився рясним 
потом, силкуючись зрозуміти, 
та таки ніяк не зумів віднайти 
льогічности у такій простій рі
чі, що її без найменшого тру
ду розуміє кожна європейська 
дитина.

війська. Жовніром буду.
А шо ж це таке?
А ось. хіба ти не бачив, як

фронт.нях, наче соромились; лише ті, 
у чорних вбраних, цинічно ви
хвалялися своїми карабінами 
і гострими багнетами, і ходи- маширують часом такі хлопці 
ли пострахом для мешканців з карабінами і в одностроях?

У чорному вбранні?! — з 
Та вскорі довелося мурино- жахом скрикнув Папуа

Не в чорному, — у чорно- 
у зеленому!

це хо-
Ну?..
Ну, а тоді одні на других 

давай з карабінів стріляти, і з 
гармат, і з аероплянів бомби 
кидати, і газами труїти. Бага
то иобють, стараються вбити 
якнайбільше, усіх. Ось це і є 
війна.

НАЇВНИЙ МУРИН
(Продовження.) 

Чоловіж бєтьс : з
■ Гаразд, Воно бач ніби так: 

кроко- фабрику замкнено... але коли б 
дилем і зі змією, але чого і ні, то робити у ній все одно 
поміж собою? Але ще чудні- не варто, бо робітники хочуть 
шс, іцо є на світі якісь безро- їсти, а полотна свого не на- 
бітні. ЩО робити хочуть, і не їдяться. Поки полотно роз
мають. в той час. як світ без продувалось, то робітники ма-

улнць.

ві довідатися про узброєних
Ми не можемо опертися по- людей багато більше. А ста- му. це поліція, 

кусі — звеселити наших чита- лося це так: у цьому ж само- У зеленому? Ах, Гіапуа при
му домі, що і професор Гарл гадав собі, таки правда, він ба
бег, лише на поверсі нижче, \ чив цих молодих хлопців, що 
мешкав зі своїми родичами так гарно, рівно та дружньо 
один молодий русявий хлоп- вибивали крок вулицями, 
чисько, вічно веселий, щирий А чого тобі до війська? 
Джан. Правда, балакали про Навіщо? 
нього, що він легкодушний та

якої небудь зброї. Ген там \ неуважний в науці, а Папуа, питають, змушують мене! 
рідніх далеких лісах, карабін що сам поважав науку безмеж- “Ну, подумав собі Папуа,
був би корисним, потрібним, но, розуміється дивився на та- — такого лінюха не диво, що
бо там живуть крокодилі і змії,, ку легковажність иезадоволе- й змушують, без примусу й Чи
то їх треба убивати для обо- но. Одначе він полюбив Джа- тати не навчився", 
рони власного життя, або для на за щирість, хоч спершу А що ж там робити у то- 
поживи. Але тут, де кожне Джан і реготався з купчастого му війську? 
дерево росте у призначеному палуасового чуба. Учитись стріляти, а як
місці, і звірята живуть лише ті. Аж одного разу Джан ска- треба буде; то піду воювати, 
яких хочуть мати люди, тут зав: Вибач, Джане, — що це
немає потреби носити зброю, А знаєш, ІІапуо, швидко значить "воювати"? 
отже коли тут,хто її носить, то вже я з тобою попрощаюся,— Ох ти. дикуне, дикуне, —
призначає її на других людей. — А що таке? Хіба поїдеш похитав головою Джан:
Коли Гіапуа думав про це, йо- куди? 
го кидала в тремтіння. Він ду — Так, йду до війська.
же дивувався, що люди такі До якого "Війська"?—не |ся люди, багато-багато людей, 
злі, а таких людей, що носили зрозумів Папуа. Він гадав, що більше, як у цілому місті, і вий- 
зброю, було дуже багато: зви- “Військо"—то може назва яко- дуть у поле, а на зустріч їм 
чайно носили маленькі револь- гось міста, 
вери, хоч ховали їх по кнше-

Трицять мільйонів вбив
ців! прошепотів І Іапуа.

Так, вони ходить в одно-
У муріша з обурення, пере

страху й здивовання очі ледь 
не вилізли на чоло.
- Слухай!.. 

тремтючи: І ти не брешеш?
І це направду буде?

Джан зареготався так, як ли
ше він вмів реготати.

Тоді Папуа зірвався на ноги. 
Коли б його скіра на це позво
лила, він був би тепер блідий 
зі злости.

чів ще деякими пригодами цьо
го чорношкірого телення 

Після події з безробітними 
Папуа дуже зненавидів чорно- 
убраних узброєних людей і, 
що правда, трохи їх боявся. 
Бо, взагалі, він терпіти не міг

строях; сплять у спеціальних 
будинках, встають рано, і до 
самісінького вечору учаться 
убивати.

можна, ли гроші н купували хліб.
Ну, коли так, то хай вони 

Ось тепер володіє нею один, і йдуть- хліб працювати. • 
стоїть вона замкнута, без ко- ’

меж вдосконалювати скрикнув він,
Сконфісковано )

Зажди, цього не може бу
ти, щоби люди спеціально учи
лись убивати. Таке вони соро
мились би робити. А крім цьо
го, хіба можна, щоби трицять 
мільйонів, трицить міль
йонів!

Алеж, Папуо, працювати 
ристи Але за все цс дивніше хліб — треба поля, а у них 
мені, що ви наймудріша лю- поля немає. Де вони робити-

Що ж зробиш, про це не

дина, а оповідаєте мені про ті муть? 
річі байдуже, наче ті нісенітни
ці вас не.чудують, наче вони є

Як то де? А де всі? 
Алеж, І Іапуо, інші мра- 

зрозумілою річчю, що теж має цюють на власній землі!
Папуа витріщив очі: 
Сконфісковано

А замість

Ти смієшся, — скрикнув 
він, ображений до глибини ду- 

але я мурин, кажу тобі, 
що твої жарти є дурні і негід
ні не лише культурної людини, 
а навіть мойого брата, дикуна! 
Такі жарти, це образа для лю
дей.

так марнували час, 
коли на світі така велика і чу
дова робота чекає!

Так, так,

причину
Папуа сумно змовк. по 

хвилі додав :
Зрештою, я ж дикун, не того, щоби на світі робити те, 

знаю, може це й інакше, але ви що потрібно, не дають працю- 
поясніть мені, поясніть, бо це вати, А від цього ж на світі...

ші. я
говорив далі 

З усього доходу, І поДжан.
його приносить країна, більше 
половини йде на виготовлення 
ріжних приладів до вбивства 
Один військовий пароплав ко-

Бач, дорогий мій,—урвав 
Професор доброзичливо за- ! професор,—я цього тобі по

яснювати не буду, бо це питан
ня соціодьопї, а я природник, 

*) Ми от от ті -мни *ічл|)>ков) Але ти постарайся, постарайся 
с :■ » з Ç - ж. шо fi видало \ .Пввоіи1 зрозуміти' г 
вид*миготи "Ніжна" і польська кей-ї 
дупв сжояфіскі вада П в вільної ні-і 
сиві Але броїщра проте своєї ваг» ,*0 викладав йому про приват

них власність.

мені дуже тяжко.
Джан перестав сміятись і на-на-.

віть не знає, що значить “вій- хмурився.
на"! Це значить узброять- — Це ніякі жарти, а зовсім

правда, і я цілком не думаю 
тебе піддурювати.

— Якто? Це буде?! Це хо- 
вийде багато інших узброєних- чуть зробити?! Це неправда!

відказав

штує у десятеро дорожче паса
жирського. А з літаків майже 
ніхто не користае, вони буду
ються лише для вбивства лю
дей. Одним словом, як кажу: 
більше половини усіх прибут-

СМІГБСЯ.

І професор знову від почат-

ків.Дурний ти.армії йДо якого ж? До нашого’людей. Це зветьсяне три
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~: пани ™жь, V^Z^mnНГИИтСШп ДьІіиГ ІМЦ1І гиоі І п”пїв! *у нр їдять стільки, то їли ко той мало їсть, ж хтв в безробії Бс-цюбітні спали по залізно buvrUbl І ПИЛ У ofcnn J utГ
джч». З отих мудрощів петлю иия і ж- мат: змоги нічого |к»Лн дорожних бакекарат. «в пощ

які беруть провід МІЖ безробії рівгького агронома ВИХОДИТЬ ТИ. ТОЙ № ЇСТЬ НІЧОГО   ОСІ, НСІ> шукали скрі їь, де лите
ними арештовують їх і хопуті. Ще. що ті робітники, які зовсім такі п|нгчннп низьких цін иа «мли, а лдебільша в голоді ми 1 
передати цих товаришів в руки не працюють, не потребують збіжжю в Канаді 
польській чи іншої жандармі «всімїсти. петлюрівський “агроном"
рії, яка малв-б а ними розпря Пшениці й решти абіжжя є "УГ". 
витись так. як вони роблять -за ще тому так багато й иа нігх! 
риз на лагідних землях < хідної впали іііии, бо робітники їдять 
Галичини. Щоби не допусти більше мяса, іородовйии й ово- 
ти до депортації безробітних, чів, а хліба лїдають мало — ви
гребе боротись, а щоби боро- водить далі свою “фільософію” 
тись, треба вступати в бойові Боднар. Впала ціна на тисни- 
робітничі організації і всіма ся- пі Й решта лбіжжя, бо робітни- 
лани знагати до повалення ка- ки не лїдають багато хліба, а на 
иіталістичного ладу, який спи фермерську худобу знов впали 
рветься на скспльовтації і гпо 
бленяю працюючої класи.

По скінченню промови прочи 
гано резолюцію, яку мринято

, От.
18 січня в прнсупюетн окато 

180 [«бітників І рОбтГИИЦЬ, ми 
протестували проти поліцей
ського ,терору в Торонто й ін
ших містах Канади над безро
бітними, ЯКІ ВЯОМИИВЮТЬІ-Я ХЛІ-
ба або праці, а поліція годує 
ЇХ клобамп і арештами Ми 
зажадали, щоб я негайно звіль
нити вреттованих товаришів, 
яких поліція арештувала вчас 
передвиборчої кампанії а То
ронто. Тон. й. Данилюк у тв
ій палкій промені вказав не по
ліцейські методи торонтож-ько- 
гв уряду Стюврта на чолі з Дре 
перем і його буржуазними аген
тами, які годують голодних ро 
бітників к лоба ми та тюрмами, я 
навіть починають депортувати.

Про депортацію чужинець
ких робітників промовець ши
роко говорив, чому владо стра
шить робітників і чому їх хо
чуть депортувати.

Капіталістична кріза в Кана 
ді і я цілім капіталістичнім сві
ті зростав до так високого еге- 
нення.'що не всилі її припини
ти капіталістичнії владі. Що
би масу вдержати падалі я го
лоді, вони стараються виловити 
найкращих наших товаришів

Веикувер, Б. К.
На Мі січня в 8-ій годині по 

Так пише вали їм дні. Зорганізувати бел ; юдні відбулась велика демои- 
іі робітних було важко. Вже ед етрація бе.і|юбітяих у Всяку 

ного разу навіть зорганізували вср. В тій демонстрації взяло 
Може б так свого “експерта” комітет безробітних для просу участь понад 5 тисяч безробіт 

вислали петлюрівці з “УГ* до.ясния організаційної праці але них. Демонстрація почалася 
тієї комісії Бснста, що мас ред, діло не пішло. Хоч комі масовим мітінґом иа Новел- 
‘ роасліджуватн * причини без тет намагався раз-у-раз у масо стріт ґравнд, на якому промов- 
робіття й спадок цін на збіж вити 0[іГанізацію безробітних н лав тов. .'1ит[>ик. У своїй п[«- 
жю? І справді, “бог знак, що нашій місцевості, скликував мі мові він Вказав иа сучасне поло- 
[юбить", коли не дає Петлюрі в тінги, й організатор теж ирибу- ження безробітних, заговорив

свого часу, важко було стигну про бої, що їх зводить беяробіт- 
Безробітмнй. ти отих безробітних на мітічги ні з каліталістяпною кдясою, та 

П мимо намаганнів комітету, RKaaaB» *Н<> одинокою партією,
: зорганізувати безробітних таки яка змагає до усунення капітв 

минулого “СТИЧНОГО ладу, є комуніетич- 
звільняти робітнії на партія, до якої повинні при- 

фабрик і це ще збільшило , гити У,-і робітники А [-обітни 
..... ...... безробіття в йкшій місцевості.

. ■ "Iй Шіьіашю, ДО ПриЯшон чш, ДОМІНІЯЛЬНИХ И1І
пш- u lv»' ‘ д Р<И5|ТНИКІН' борів. Консеї-ватнвна партія на1,иш Ш'1 вияснив усі ті дома 
,3і Г|’а**т'; знов кинулась ПОМІЖ [ЮбІТІІІІКІВ 1аНИЯ безробітних, що їх вирі
робітники впарі .3 босами. І д ТЙМ1[ самтп, обіцянками мін- шило Товариство Бе;і|ю6ітиих у
Гогіти наб |,, ш"шш-ь 6!ЛЬШР д° відувати безробіття. Тс саме Веикувер на своїх масових ні 

У "" ! P" агенгс інших буржуа ,|ах- 3 тими домаганнями й 
бої і ні ьм організації, босам ку нш Іш,ітій. пішла делегація безробітних до
ди лекше обнизити заробітну в . промину ти консси < иті Г0ЛУ- Безробітні припили 
татню, та повно*» сімок» виро 1|Римин>лп, консер
надити епід-ап систем в праці. ватінВіа партія стала при владі,

Фаб|інканти вже проголоси °ДНачс, з іі виборчих обіцянок 
ли знижку заробітної плати, одної досп сповненої
вдарили по робітниках своєї Навпаки, -іамісць ліквідації 
фабрики в найболючіше місце, безробіття, що ного голосив Не 
одарили саме вчас, коли [«біт- н, т’ м‘! бачимо ;і|юстання армії 
НИКИ вже Не так ТО НО[ЮЖО бі’ІробІТННХ. і >0 тисяч беаро- 
ставляться до визиску їхньої бітннх нарахонуєтіз я зараз в 
праці, а по своїй несвідомості Канаді. В нашому малому Mi- 
дались втягнути в розставлені РТРЧКУ начисляється зараз до 
сіти компанії. Одиноким ря 2,000 безробітних, 
гунком за]іа-і є, зробити відво- Тепер в нас теж є той [іеліф 
рот з того шляху, на якому по ®°РК- Безробітні копають кана- 
своїй несвідомості пнни-чйсь ро- ли- І т° лише тим дають пра- 
бітникн. Треба залишити бо- “*"• хт° мешкає в цій місцево 
сівські організації самим бОсам, г-ті щонайменше один рік. З 
а робітникам пристати до бойо- рпзпочаттям того реліф ворк 
mix робітничих організацій і працюють жонаті по т[ін дні на 
там шляхом класових боїв пі- яких 5 тижнів. Самітні роби
ти проти обнижнчіни заробітний ники почали працювати пізні- 
іілати, іцкші спід-аи системи, а и№ ;,а жонатих. А Що самітних 
за людяні умови праці її життя, безробітних є дуже велике чи- 

Робітиик. с.ю, їм Цриходиться ще менше 
працювати, чим жонатим. Ось 
я самий від часу впровадження 
реліф норк по 20 січня працю
вав усього три шифті.

ті домяіання. вдобрили їх й то- 
ва|-нш п|юмонснь закликав бім- 
[«бітипх демонструвати під 
и[>ойодом делегації безробітних 
до ситі голу.

Вс цюбітні пішли в похід з бо
йовими написами: “Норотпся 
або голодувати! Роботи вбо 
пін.ного вт|іимання! Геть з де 
по)гтаці«ю!” й інші. Дкмші 
с труючі [юбітніїкн кликали |іс 
шту робітників, що Лоялп з бо
ку по хідниках, теж демонстру 
вати. Делегація вдалась до си
ті мейора, а-іе делегації заяв 
лено, що мейор не приймає де
легації безробітних. Від ситі 
голу вирушили без|юбітні иа 
Ксмбі Г|нівнд, там в.іаіігтува іи 
мітіиг, на якому знов п[м'мовля 
.їй т.т. ,’Іитрик і К.ісмба, такли- 
каючи 6сз|юбітііпх бп[кітьбою 
змагати до пІліпшения своїх 
життєвих умовим і п|іаці. Но 
ніі теж кликали бсз|юбітних 
вступати до Товариства Без[ю- 
бітних у Веикувер.

цим розуму...

У€1МА СПОСОБАМИ НАМАГАЮТЬСЯ БОСИ 
ВТРИМАТИ РОБІТНИКІВ ПРИ СОБІ

не вдалось. Літом 
року стали 
кін зодноголосно.

Резолюції вислано до мейора 
я Торонто, другу до коміїнеяера 
поліції в Торонто і трету до' А- 
ториі Дженс]>ал в Торонто, дві 
резолюції дб департаменту емі
грації в Оттаві і до міністра 
справедливості! в Оттаві. Ми, 
як покривджені безробітні, по
винні приходити масово не такі 
протеетаційні масові віча і го
стро ставитись до питання де
портації, бо нині одних деіуїр- 
тують, а завтра нас чекає тс са

ні.Веяанд, Онт.
В тутешній місцевості пра

цює до 80(*фобітииків в ІІейдж 
Гарсей Тюб. Ще й нова фабри
ка будується зараз, я якій має 
працювати других до 500 робіт, 
ннків. Воєн до того часу не ма
ли ніякого звязку з робітника
ми поза станками праці, й тому 
не могти мати ніякого впливу 
на [«бітників поза [юботою.

ІЦс в минулому робили боєм 
намагання, зменшити |«бітни
кам платню, занести спід-an си
стем в праці. Цьому намаган
ні оперлися [«бітники, страй
кували навіть вчас травня ми
нулого [«ку.

Та боси стали підходити до 
[«бітників іншого боку. Во
ни поорґаяізували для |«бітни
ків спортивні товариства, Гра 
ють разом .і робітниками, всмі
хаються до них, щоби завоювати 
собі впливи поміж робітни
цтвом. Чіф поліції навіть вчас 
літа влаштовував пікніки для 
дітей робітників. Усе ті» [«би
лось і робиться з метою набли
ження [«бітннкїн до кампанії 
та її агентів.

От і ;ш[іаз зорганізували бо

У кінцевій своїй промові, то

II. II.

БАНДИТИ ПІЛСУДСЬНОГО КЛАЛИ ГОЛОВИ СЕ
ЛЯН В СТУПУ Й МОЛОТИЛИ ЦІПАМИ...мс.

РоОкор і. г. Фрега, пов. Рогатий.
До редакції “УPB” надіслав 

один селянин листа зі села 
Ф[іага, повіту Рогатим. В тому 
листі описує молочення селян 
ціпами вчас громлення карни
ми експедиціями на Західній 
Україні. Зміст листа подаємо 
в цілости:

Польські улани підмінували 
нашу читальню !І листопада 
вночі, будинок читальняний 
висадило у повіт|ія. А зараз 
слідуючого дня рано оті самі у- 
лани напали иа село і як ті бан
дити страшно мордували 80 се
лян. Усіх селян били в стодо
лі Гтофаяа Думца, били так: у 
ступу налляли води і до тієї 
ступи вкладали насилу готову 
того селянина, якого мали би
ти. Голову клали в ступу то 

Та не лише я самий, але чи- «У. щоби не було чути крику 
мало й інших безробітних еа 
мотних не всилі прожитії З ТОГО І 
реліф ворк. Оте життя й важ
кі умовкни його даються зараз 
щораз більше відчути тутешнім 
безробітним. Це й саме заїла 
вить їх пристати блнще до ро- 
бітничого руху, та силою заста
вить їх стати на шлях боротьби 
за працю або повне втримання.

Не чекаючи довше, усім нам 
безробітним без ріжнпці націо
нальностей треба ставати в ла
пи організації безробітних і ор
ганізованим шляхом змагати до 
поліпшення умовив життя.

під тих страшних побоїв.
Вили селян ціпами по ПНІ — 

ПНІ ціпів. Вили так, що аж 
покололися.ціпи.іьні. По 4ГКІ 
ціпів дістали < 'тефен Дума, Ва
силь В ратаї, Івась Гусь. їх 
збили тик, що аж тіло кавалка
ми повідпадало від їхньшчі ті
ла. Зараз впни усі в шпиталі 
кінчають своє життя. Решта 
селян дістали по 1()0 — 150 
букігьціпів. Оті бандити били 
навіть пастухів-дітсіі, що пасли 
худобу.

Отакі то гаразди коло нас за 
панування польської шляхти. 
Але прийде час і ми свою крив
ду віддамо польській шляхті і 
українським панам. Наші очі 
звернені в сторону Радянської 
України й відтим ми надіємось 
спасеним.

БЛИЗЬКО ДВІ ГОДИНІ ТРІВАВ БІЙ РОБІТНИКІВ 
З ПОЛІЦІЄЮ У ВЕИКУВЕР В ДЕНЬ ЛЄНІНА

поліція й обгородила поліцей
ським кордоном площу, на якій 
мав відбутись мітіиг для вшану
вання пнмяти Леніна. В тон

Веикувер, Б. К.
На 20 січня чіф поліції БінГ- 

гем повідомив головну кватиру 
компартії, що усякі мітінґи і 
демонстрації, які будуть у стро
ювані з рамени компартії, є за
боронені й будуть розбиті, якщо 
компартія буде ЇХ організовува
ти надалі.

Комуністична партія, не Зва
жаючи на оту погрозу поліцей
ського чіфа, рішила таки надалі 
потроювати демонстрації й ма
сові мітінґи. Саме на*21 січня 
компи|ітін визначила масовий 
мітіиг на Пане.і отріт Гривн і в 
2.30 годині пополудні для від
значення 7-ої річниці нролє- 
тнреького вождя, В. II. Лєніна.

На годину скорше прибула

час, як вже мав початись мі- 
тіиґ, [«бітники ста. ш нтнокатп- 
СЯаПОМІЖ поліцію з усіх сторін 
і силою вдиратись на площу мі- 
тіягу. Тоді кінна іі піша полі
ція кинулась а клобамп на ро
бітників і стала їх громити по 
головах. Робітники мужньо 
ставили опір поліцейським по 
громникам. 8 [«бітників зан 
решту вала поліція. Вій з полі 
цією трівав близько дві годині. 
Аж прибуття сильнішого відді-1 
.ту М|НИТЄД поліції змусив [НІ 
бітників залишити бойові пози

І ЗНОВ ОДНА ЖЕРТВА БЕЗРОБІТТЯ, ЩО ЙОГО 
СПРИЧИНИЛА КАПІТАЛІСТИЧНА НЛЯСА СеЛ'іЧПН.

Савт Поркншайн, Онт.
,іля 22 січня десь між 1-—2 

годиною пополудні найдено роз
бите тіло [«бітника на 1 (і леве- 
н і в золотій копальні і Дом 
майні ссб-то окато 2,000 стіп 
глибоко. Тіло було пошматова
не до непізнання, так що ніяк 
не можна було пізнати, що цс 
|іе[н'д кількома хвилями був 
[«бітник. На- покрівлі кей- 
джа (елевсЙтора І остався його 
плащ, в котрому був надягне
ний нещасних, де п знайдено 
тільки ста[«к[іаєвіій пашпорт, 
па котрий він приїхав зі старо
го краю тому чотири [юки на
зад.

упокоїти спій голод, але кожно
го дня дістають однакову відпо
відь “нотінґ дуінґ". Так ходять 
вони розсипані, не розуміючи 
себе й не виявляючи своєї нуж
ди й терпіння перед ніким.

Та це мильне поступоеання 
бсз[юбітнііх. нони не потінні 
попадати в розпач. Безробітні 
ПОВИННІ І10|юзум ітись між со
бою, зорганізуватись в товари
ство безробітних і організова
ним шляхом домагатись повно
го утримання.

Цс одинока рада для безро
бітних. Вони негайно повинні 
цс зробити, не дурити себе, що 
“може я завтра стану до [«бо
ти", бо її невидно й немає най
менших виглядів на працю. Не 
треба ждати, аж Бенетова комі
сія розсліднть безробіття й за
веде “асекурацію від безробіт
тя” і як це було в “То[юнто 
('тар” з 22 січня І, бо з цего ні | 
чого не вийде, так як з тих 20 
мільйонів доларів, що Бенстів 
уряд “ухвалив" для спинення 
безробіття. Асекурація від без
робіття буде тільки тоді, як 
всі боз|«бітні будуть 
;юрґакізовані в б[>атства безро
бітних і о[іґанізоваиою силою 
заставлять уряд цс зробити.

РпЛкор.

ЗАМОВЛЯЙТЕ НАЙНОВІШУ КНИЖКУ!п. її.ції.

КРІЗА ТОМУ, БО РОБІТНИКИ ЗАМАЛО ЇДЯТЬ 
ХЛІБА, А БІЛЬШЕ МЯСА — КАЖЕ 

ПЕТЛЮРІВСЬКИЙ “СПЕЦ”

ЩОЙНО ВИЙШЛА З ДРУКУ ЦІКАВА КНИЖКА

ЕР1Х МАРІ А РЕМАРК
Нелсон, Б. К.

Прочитав я петлюрівський 
“УГ^ з 14 січня ц. р. Там по
пала мені в очі стаття петлюрів
ського “аґ|юнома” Тео. Бодна- 
ра, який займається “розелі- 
дженням” іі[ііічин сьогочасної 
економічної крізи в Канаді. 0- 
цгй Воднар “доказує”, що дві 
головні причини вплинули на 
обннження цін на збіжжя. По- 
перше, надзвичайне збільшен
ня продукції збіжжя, по-друге, 
значне зменшення споживання 
того збіжжя. Не забув Боднар 
і за Радянську пшеницю, яка,

на йшчгтолкуванни, теж спри
чинила знижку ціни збіжжя в 
Канаді.

Боднар і вияснює теж, чому 
менше споживають зараз збіж
жя в Канаді, хоч населення з 
року на рік є в зростанні. Бод
нар говорить, що робітники 
менше споживають хліба й [и*иі-

Кезробітний.

На Західньому
imiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiHiimimimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifir

Фронті Без Змін
міііиішііііімііііііііііііімііііііітіітшіїшиїїштіїїінг

Сам він був по народності!та їди тому, що вони мають лег
ку роботу, бо все роблять мати- фінляндець. Виявилось також,

що він кілька разів питав капі
тана за [«бетою, але цей не да-

ЗАТУЖИВ ЗА КРОПИЛОМ І СВЯ
ЧЕНОЮ ВОДОЮ...ни, а при лекпіій роботі не хо

чуть стільки їсти як давніше, 
коли били великими молотами вав.

Ошава, Онт.Безробітний не мав інакшої 
ради й рішив покінчити з ео-

: бОЮ, ЩОб HC ТерПІТИ ГОЛОДу її
I холоду.

І це твориться тоді, як кана- 
дійські шпихлірі тріщать від 
пшениці, яку паразити забрали 
від фарм<-[іів іа безцін.

Та багато більше є бсз[«біт- 
ннх, голодних в цій країні доб
робуту, котрі щодня йдуть в по
шукуванні ta працею, щоб за-

в кузні цілими днями. Значить, 
талкує петлюрівський “зна- Якось саме па Йордан я по

вертав з роботи додому. По до
розі я стрінув ппа з його слуга
ми. Один з їх тримав кадило, 
другий кропило. Вони перей
шли на другий бік вулиці й за
тримались перед хатою одного, 
кажеться, свідомого робітника, 
ще й члена робітничої коопера
тиви.

Переклад з німецької мови Ж. Бургардта 

Передмова К. РаженаОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФДІМ 
В ПРОВІНЦІЇ САСКЕЧЕВАН сильно

Оцим повідомляємо всі відділи ТУРФДІМ та фермерські 
місцевости в Саскечевані, що Провком ТУРФДІМ в Саскатуні 
мисилае організатора т. Войтишина на обїздку в провінції

Організатор відвідає місцевости в слідуючому порядку: ГИНЕМО Г0Л0Д0В0Ю СМЕРТЮ В БАГАТЮЩІЙ
КАНАДІ І МОВЧИМО...

Пристав я на хвилину, мені 
! цікаво було знати, куди по- 
: пряміше єґомосць зі свяче
ною...
домом, а один з його свічкога- 
еів пішов спитати господаря 

Вже й усю [«боту роз ха™. чи йти з кропило* прога- 
20 мї.льонів даларів. нятн иечнету силу, чи ні. Дня 

а місцевим робітникам приобі 1ЮСЬ- а* вії ходить самий отой 
цю вала [«боги коло тих будів [«бітник “свідомий" і просить і 
лі в на 12 років єґомосця" а кропилом в хату, і

вГомосщ. СТОЇТЬ ПЄ[«ДКлечковський, Саск. — в неділю, 1 лютого.
Мейфер, Саск. — в вівторок, 3 лютого.
Пержю, Саск. — в неділю, 8 лютого.
Елсто, Саск. — в понеділок, 9 лютого.
МІчам, Саск___в вівторок, 10 лютого.
Товариші й Товаришки! Прмходіть чисельно на мітінги І с“° ^рвбітгн як по усіх *, 

послухайте промовця ТУРФДІМ, який вияснить Вам про ниніш- , девоетях капіталістичної Ка
в Канаді та про причини цего 

положення, вказуючи, ек боротися за кращі обставини. Про

Лондон, Онт.
В Лондон, Онт., є зараз так1

собвею.
чіпляла на

ВІННІПЕГ, КАНАДА, IBM

і надії. Правда, про визвольний 
рух тутешніх безробітних, п|«
домагання праці або повногочас І місце, де мають відбуватися мітінги, слідіть за оголошеи- ш _ те 3 НІІШ0Ї МІ

нам иа почтах і а шторах. : f rleBOCT[ Н(. було ще вістки на
ТІ місцевосте, які мс в включені в маршруті організатор,,, (-трійках “УРВ” 

а хотіли б почути нашого організатора, то просимо капигат і

Настав 1930 рік. З отієї о-; Мені стало якось дивно, як 
біцянки праці на 12 років не о Це могло так статись, що отой, ціна ОДНОГО ПРИМІРНИКА 50 ЦЕНТІВ,
сталось нічого. Армія безро товариш затужив за свяченою і ця КНИЖКА РОЗІЙШЛАСЯ В МІЛЬЙОНАХ ПРИМІРНИКІВ 
бітних щораз була в зростанні кропилом? А може воно так-- цд ДЕСЯТКАХ РОКНИХ МОВ
Гї=^Г!^"ц ^нлГгт'чку Замовляйте П таки зараз. Замовлення посилайте на адресу:

давати радні міста так званні і богові à чортові, мовляв, всюди О Н Іі Ь К & А І) F A H NI Е R Н 
реліф ворк, який ие вистарчав треба мати приятелів? 
навіть ;іа внрентуваиия сая.н'о]

Ще в 192» р. тутешня кой 
(<ервативиа газета “Фрі Прес" 
голосила про великі роботи в 

! будуванні залізиичої ставці® і

до Провкому на адресу:
BOOK STOREFROVXOM ТОВЖШМ

Bax 1070 — Не робкор. 600 бШПИ AVKNUÏ WINNIPEG, МАЖІТОВАA.____

■__ HI \

Ci “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГГИ”, ЧЕТВЕР, 39 СІЧНЯ 1931.4 Число 13.

Не дайте ні одного робітника депортувати з Канади! Запротестуйте!

т
іш



ІНФОРМАЦІЙНЕ і ФІНАНСОВЕ

РОБІТНИКИ І ФАРМЕРІ!
ЯКЩО Ви сані або знаєте кого, шо задумує їхати до старого краю 

в гостину 4W на сталий побут, зголошуйтеся за всякими Інформаніями в 
цій справі тільки до свого робітничо-фермерського БЮРЛ.

ЯКЩО хочете переслати гроші до старого краю в американських 
доларах СКОРО, ДЕШЕВО 1 БЕЗПЕЧНО — поруч!ть це свойому робіт
ничо-фермерському БЮРОВІ. (Жадайте таблички грошевих пересилок).

ЯКЩО Вам треба виробити іюаноаласть, контракт або інші нота
ріальні документи — вдавайтеся за цим до свого робітіїичо-фармер- 
ського БЮРА.

ЯКЩО Ви меншаєте у Вінніпегу І задумуєте вибрати горошенеьк! 
папері — поручіть це свойому робітничо-фермерському БЮРОВІ.

ЯКЩО Вам або Вашим знайомим взагалі потрібно яких порад — 
вдавайтеся за ними до свого робітничо-фермерського БЮРА.

ВАШИМ ОБОВЯЗКОМ, як членів робітничої класи а підтримувати 
тільки своє робітничо-фермерське БЮРО. Розказуйте про него Не

знайомим а у всіх справах заходіть або «внаїть на адресу:

INFORMATION AND FINANCIAL BUREAU
900 SELKIRK AVENUE — WINNIPEG, MAN. 

Д. МОПСКЖ, Управитель
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Возьііть мене 
до лому 
за 50ц. £

И

%

The Premier Spic Span
(чудовий, малий, ручний електричний замітач) включаю
чи “бловер" і “діодорайзер" — можна купити через огрз- 
ричений час

ЛИШЕ ЗА 50 Ц. ЗАВДАТКУ—РЕШТА НА ЛЕГКІ СПЛАТИ

До костумерів, які беруть нашу електрику, можем 
і привезти Спік Спан-а “сі-о-ді”. Заплатіть рознощикові 

50 ц., а решту будете сплачувати при рахункові за світл і 
1 по $1.00 місячно.

CfhjofWüm^yj
ДдДгвЕИпс System,

^^•юі^^^иммсаєаат:

Телефон
848 131 
848 132 
848133

На виплат
$19.75 

За готівку 
$18.75Ректор університету в Ко- 

пенгадзі проф. Гірк в лромоьі 
до студентів між іншим зая Уімтн.......ншішішт..... ... .................... ................................................ ніс

І
Лісові і Фармерські Робітники!

вив:
“Технічні можливости здій- =

снити соціялізм уже е. В капі- 5 
талістичному суспільстві про- -

ВАШІ УМОВИ ПРАЦІ Є ЗАСТРАШАЮЧІ! 

ЛИШЕ БОЙОВЕ ОБЄДНАННЯ

дукпіи перевищує купівельну 
спроможність широких мас. 
Ми стоїмо тепер перед альтер
нативою: або панування неве
личкої мениіости, шо посилає 
мі}си на війну та смерть, або 

ісоціялізм. Розвиток у Ра
дянському Союзі показує, що 
соціялізм можливий: в СРСР 
справді відбувається величез
не будівництво соціалізму. Але 
капіталісти добровільно не 
здадуть своїх позицій. Тому 
робітнича кляса повинна бути Е 
на чаті, не дати обдурити себе 8 
пацифізмом, соціял-демократі- 
єю, не дати роззброїти себе, а 
тримати зброю для себе. На
ша техніка виявляє потребу 
перетворити
лад. Сучасний капіталізм треба 
назвати людожерним".

В ІНДУСТРІАЛЬНІЙ ЮНІЇ ЛІСОВИХ 
І ЗЕМЕЛЬНИХ РОБІТНИКІВ
(Секції Воркерс Юніті Ліг оф Кенада) *

ДАСТЬ ВАМ СПРОМОГУ БОРОТИСЯ З БОСАМИ НА 
МІСЦІ ПРАЦІ. ВСТУПАЙТЕ ДО ЮНІЇ ТЕПЕР1

5
SЮНІПНИИ ОФІС: 5

ROOM 20(>Ч. BON ACCORD BLK.
(Oor, Logan Ave. and Main St.) I5inniinuniniiiiininiiinniinnninnnnininnnnnninninimumniiinnintinnif

СОЦІАЛІСТИЧНИЙ

ОБМЕЖЕННЯ ЕМІГРАЦІЇ ДО \ 

АРГЕНТИНИ.

Господарська кріза, що охо
пила Південну Америку, стала 
причиною загострення умовно 
вїзду для європейських емі- 
грантів-робітників та селян. 
Не тільки Бразилія робить 
труднощі емігрантському ру
хові, в останінх часах Аргенти
на також пішла слідами Брази
лії. Аргентинський уряд кошти 
вїздової візи підвищив з 3 зо-1 
лотих пезів на 33, що означає 
практично унеможливлений 
бідноті дістатися до Аргегіти
ни.

ВЛАШТУВАЛИ ДРУГИЙ МІТІНГ СТРІЛЬЦІВ ВІДІГРШ "НАЗАР СТОДШГ 
І ВОЯКІВ УГА В САСНАТУН, САСК.УВАГА! РОЗДЕЙЛ, АЛТА. УВАГА!

Су Сейнт Меріє Owr.
родимко капіталу й :ш його .н-| у ачя, „ нш. в1доп>аИ<). 

тергч п ВОНИ гнали українських представлення “На.шр ('тоді і 
авуи.ированні робітників і от-L,- Представлення випало | 
лян воювати н* уса фунтах. , да10> црт утних гостей теж | 

ІІїс-ія отого мндомл.инн . во- й угі були вдово
сняпх дій минулих років, тон,-: .ієні грою аматорів. Правда, не 
риіп ншв впв емгопасне етани уе| c.10Be> що |х вимовляли ащі '• 

«*амрх стрільців і во ТОрп, було чутно і на майбутні : 
яків . І А та молодих робітнії- Lp^ голосніше мімоплятп та 
ків до майбутньої війни, що їі сміливіше бути у своїх рухах, 
готують імперіялісти п,ютн Ра ї арештом І ра бу.ш добра. 
дянеькоі . країні. Ще одно. В нас зараз є новий !

По докладі слідували зяші набір свіжих сил до драмгуртка і 
тання, на які в.дловиав това- „ укр. Роб. Домі і з того повин 
1>нш докладчнк вичерпно. щ скористати усі любимці ми 

• Іа оїачитн ще СЛІД, що після 
отого бандитського нападу отих 
стрільців ai стріл громаді, що 
стріляють в штани, до відділу 
ТУРФДім вписалось близько 
50 робітників, а, до КІЧ).Т ІО ро-
6ІТНИКІВ. Оце Й "бІДПОВІДЬ ТОГ'О

стрілецтва і молодих робітнії 
ків, що зміцнило ряди ТУРФ 
Дім на Лог|<омшшькі вчинки 
стрілпюмади. Так і т]*»6а!

Бувший стрі.іеці,.

Саскатум. Саск.СТАРАННЯМ ВІДДМПГ ТУРФДІМ В РОЗДЕЙЛ. АЛТА. 
-------- віябуяеться

В неділю, її січня, ми вла
штували алое віче стрільців і
вояків УГА. Цим разом “герої” 
зі стрГігромадв не мали відва
го на.лїхатц на Укр. Роб. Дім 
її віч»- відбулось в ПОВНІ HJ 
рядку. Присутніх вояків і 

І стрільців на вічу було поважне 
1 число.

В НЕДІЛЮ, 1-ГО ЛЮТОГО 1931 РОКУ
В УКР. РОБ. ДОМІ В РОЗДЕЙЛ

ПОг

ВРОЧИСТЕ СВЯТКУВАННЯ
ДРУГОЇ РІЧНИЦІ ІСНУВАННЯ УКР. РОБ.-ФАРМ.

ДОМУ В РОЗДЕЙЛ, АЛТА.

Відділ ТУРФДім закликає загал українського тру
дящого населення Роздейл і околиці прийти на це свято 
й за демонструй ти свою солідарність з революційним 
робітництвом ЦІЛОГО світу.

В день нашої річниці—вступайте всі в ТУРФДім!

ПОЧАТОК СВЯТА В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ

Віче відкрив тов. І. Р., а про
водив вічем тов. Крани. Пер- 

: ший п|юмовив тов. В. Ґрещук, 
і бувший стрілець. У свому до
кладі товариш пере повів усі ті 

: переживання, що їх зазнало ря-
ЛОВС (-ТІ)І.ЛЄЦТВО ВЧ8І- ВІГІВОЛЬНИХ
бої* а ПНЯ й їй НІ років на За
хідній Україні.

Товариш виказав, як поводи
лись корпусниКн з вояками, як 
зраджували армію УГА та гяа 
ш вояків на виншцення пан, 

сілій шляхті.
Скоропадський,

ної смеїші в боротьбі з окушміт- Центральна Рада й Петлюра 
Масовим вбив працювали в інтересі міжна-

стіщтва та пристати до нашого 
л)>амгуртка, зміцнити його си
ли й працю.

PoÔKUp.

РІЖНІ ВІСТИПОЛЬСЬКА ПОЛІЦІЯ ЗАМОРДУВАЛА ПОЛІТ- 
ВЯЗНЯ В ТЮРМІ В БЕРЕЖАНАХ Вияснив, як 

Нетрушевич ДАМСЬКИЙ ПРОФЕСОР ПРО 
БУДІВНИЦТВО СОЦІАЛІЗМУ.

Жаніана, Бережани.
До і а-дикції “ У І‘Н" надісла

но листа від брата одного и-лян 
сіжсго хлопця. Миколу Вигін- 
иого, якого шморлунали поліцаї 
Писудською в тюрмі в Бережа- 

Ііок. Миколи впав жер-

ською малою.* 
пнем яайбойовішп робітників 
І селян намагаються..... ЗБІЛЬШАСИО ФРОНТ бойців визвольної
УНДі І радикалами здавити (н » БОРОТЬБИ ТРУДЯЩИХ
колюційний рух трудящих мас І 
на Вахідній Україні. Одначе,, 
не їм з.лявити низко, н,ного руху.
(hi магові жертви виховують 
нових МИ ТНИКІВ, ЩО помстять 
щезндого усіх тих мордерці», що 
зараз закатовують на смерть 
трудящих бойців. Па усі ті 
морди ще трудящі відплатяться 
своїм шляхетським і УНДО-ри
ли кальним кал-ам.

мах.
твою на палі визвольної бороть- 
бм трудящих Вахідньої Ук|шї- 
*11 З КІХТІН ПОЛЬСЬКОЇ шляхти.

Ню Торонто, Онт.
4 січня відбувся в нашій мі 

сцевості концерт. ЙОГО ВЄТрО- 
ї.лн товаришки з відділу Жін
еекції в Т’о|юнто. Концерт по
чався відспіванням “Інтернаці
оналу”. Вчас концерту промо
вила т. Гіілозореька про сучасні 
події дня, заговорила так само 

: за оте важке полження безро
бітних та клясові бої, що відбу- 

! маються по усіх капіталіетич- 
! них країнах.

Впмрі з тим товаришка кия- 
І снила потребу тієї боротьби, та 
конечність пристати до к.лясо- 
вих боїв робітницям щоби пле

ти до поліпшення життя й умо
ви п праці та до повалення капі 
талістнчного визиску й гнету. 
На тому концерті заговорила 
тоннрншка «і мот|н-бу орґанізу- 
.виння відділу Жінеекції. На 
той заклик вписалось зараз 10 
робітниці-, які в себе вже скла
ли новий відділ Жінеекції, ни 
брали свій заряд і почали орґа 
нізаційну працю. Можна бу
ти впевненим, що в нас зараз 
уся організаційно-освітня пра
ця піде живішим темпом, а від
діл Жінеекції буде дбати над 
придбанням більше робітниць у 
свої лави.

В 21 році життя зістав замор
дований в тюрмі в Бережанах. 
Через II днів катували здичілі 
бандити ватажка Иілсудського. 
аж на смерть замордували на 
21 грудня м. р.

Оце ще одна жертва на< пль- С.

ДЕНЬ ВОЖДЯ МІЖНАРОДНЬОГО ПРОЛЄТАРІЯТУ 
ЛЄНІНА - ВІДЗНАЧИЛИ МАСОВИМ

Кедгари, Алта. мі і ти Радянську Україну.
На половині прогрими віїсту

бесідники від Секції Mo в пл<‘че 3 робітниками змага
Дня 21 січня робітництво у- 

сияо світу святкувало ссму ішли
річницю пролетар ького вождд лоді, іонорнлн дві това рийки,
Леніни. Ми, як нерозривна ча- Яки мовим про значіння Лєніна 
<-гииа нрольтнріяту світу, та- для трудящих взагалі, а для мо- 
кож віддали чіч-ть тому, який лоді з окрема, щго Лібпсхта і Р. 
ціле своя життя віддав за осію- Люксембург говорила т-ка

Кузьмар. , І
Вже два тиждиі ЩШсрсд б\ в В довшою промовою виступив 

ші стрільці УГА пригоемишди т. Мойеюк, який перепотів жит- 
на цей великий день живі кар- ткнись і працкі серед ирацюю- 
тини із визвольних боїв 191 н чнх іі|ю.іктарського вождя Ле

ніна. Дальше в своїй нромові 
І в середу, 21 січня, еаляІ згадав за здобутки Жовтневої 

УРД була битком набита, як реваниції й п|ю будівництво в 
ніколи перед ЛН.М. іІІЙШЛІіей СРСР.
робітники, іюбітниці й молодь. Вказував про зазіхання бур- 
щоб ві;ідати належну шану то жуааії, яка готується шалено до 
му, що бо|юш-я за освободжен- війни проти Радянського Союзу 
ня трудящих і який довів до пс й вказував як маються ставити 
ремопі й до встановлення пер до того трудящі світу, 
тої в світі тюл«ганської дер- Опісля проморив т. Клибанов- х|дия. ' кРаїна- 1 амші був си- 
жаяиСРСР. ськнй. який повертав з органі-!"04 бідняцького селянина і вже

П(юграмою п|юводнв бувший запій ної обіадки й був приеут 'а м0Л0'О' “У1.1" працювати в 
стрілець УГА т. Родосько, яка ний .гід той час. Тов. К.либа І “Рчиснях лісах. В злиднях 

складалася із вії імнацять жи- новський взиває іти слідами Ле
піна и гуртуватися в [юбітничі 

Публика нита-ла довгими о- організації, які під проводом 
плесками добре виконувані том компартії (“гремлять до заве- : 
ки, які були цілком відмінні від: дення такого ладу, дс-б не було /3 
ііопр}іедннх концертів. Невдр ні покривджених ні внзнекува- 
ВОЛСННЯ було ПОМІТНО МІЖ при І чів.
еутннмн ч-ленами зі Стрілець-, Між іншим иятиував зрад- 
кої І'іюмадн, які аж зубами ніщькі організації на Західній 
екрегота-ш на пісню, відешва- Україні й тут в Канаді. Не ло
ну стрільцями на сцені, в якій добилася така щюмона старіїш-

І’обкор.

ВІДІЙШОВ ВІД НАС НАЗАВЖДИ
Едмонтон, Алла.

На 11 січня відійшов від нас 
назавжди тов. Григорій Петрн- 
нів. Він саме йшов відвідати 
своїх односельчан і не встиг

ни[юстав, злидні заставили його 
виїхати в Канаду, в злиднях і 
підійшов від нас назавжди.

В Канаді перебував тов. Пе- 
тринів вже від 19їй ]іоку. Пра
цював по майках вугілля, від 
так був в тартаку, а так само 
нс|тл находився в лавах безро
бітних. Пері'жив 43 рокії, по 
собі оставив дружину й даок ді
тей.

боджения трудящих.

відкрити двері їхнього помеш
кання, повалився не живий. 
Твердять, що покійний това
риш помер на удар серця Но
го похорони.ін зорганізовані ро 
бітники Кдмонтоиу. Похоро
ном занявся відділ РУТ, якого 
членом був тов. Петринів.

Тов. Петринів походив з ІІе- 
і рейнська, повіту Долина, За-

— 19 [НЖІВ.

Похорон його відбувсн на 13 
січня при великому здвизі ро
бітників. На вічний спочивок 
відправили товариша при зву
ках мандоорхсстри, над домови
ною щюмовпв тов. К-либанон- 
ський.

Ііршутний

них картин з поля боїв. НАШ РОБКОР ЗМАГАЄТЬСЯ У НЕПИСАННІ 
ДОПИСІВ ДО “УКР. РОБ. ВІСТЕЙ” ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН- 

СЕКЦІЇ ТУРФДІМ.Тюлон, Май.
З нашої місцевості є чимало 

дечого, що варта помістити в 
часописові ,“УРВ”, щр ж,-коли 
наш робкор усе ;іабувае, що він 
К (ЮбК0|ЮМ. Не потягне пером

згадується, як то корпусникн ні Стрілецької Громади й по-і ні одного слова. А треба було б 
відда.ш Західяю Україну поля чав був кричати “Ми протесту звідомнти усіх читачів нашої 
кам “Ми не нили й в карти н>- єно", але присутні звернули о газети про ту працю, що її 
грали, тільки над собою злу “і в ту сторону й це вистарчало конують члени нашої орґаніза 
команду мали" дія того ватажка. Він зараз цд

А тіи-ба згадати, що в нас’»- винісся зі салі, розуміючи, що Увичайно, такі 
оден іа тих. що претендує нжо- не між своїх попав. А в слід ють робітники і мають добрий 
тамана й організує Стрілецьку за ним винеслося й кілька його перегляд своїх сил по усіх мі-
Громаду. яка ма.іа-0 піти ній чурів. Но скінченні промови ____________________
ною njtOTH іюбітинків і еелян продовжилася дальше щіограма І
на Уахідній Україні, а на спи Й в» і присутні сиділи до кініш І ЗНОВ МИНУЛИСЬ ПЕТЛЮРІВЦІ ЗА ГРІШМИ
*у з Иі.лсудським ма.ла-б уяр ! до пізної ночн.

сцевостях Канади. Уна.ли б і 
про нас, коли б так за робкорів 
писав хтось інший. Оцим повідомляємо ВСІ наші відді

ли Жінеекції І ВІДДІЛИ ТУРФДім, то 
ЦК Жінеекції висилає товаришку А. 
Зень на організаціЯну об'іздку по Ка
наді

Просимо всі віддіам Жіночої Омціі, 
щоби добре оголошувані мітінгн то
вариш кн День а своїй місцевостм. То
варишка 3«нь буаа в Радянському Со
юзі через кілька місяців, де вона їха
ла з кднддийською жіночою делега
цією і бачила своїми очима, як робіт
ники і селяни будують свою соціалі
стичну країну. Вона передасть робіт-

В часописові нашому є зві- 
домлення про організаційну 
працю в робітничих орґаніза- 
иіях, пишуть робітничі і фар- 
мерські дописувачі про життя, 
визиск в праці і иро безробіття 
поміж трудящими Канади, не
має ні вп-тки про нашу місце
вість. А >реба вже заговорити 
на сторінках “УPB”.

ви

дояяси Чита-

/ЇХ".
цикли І робітницям свої врежіине з
Радянського Союзу, тому кожна ро
бітниця повинна прийти на цей мітінг і 
почути ореаду про робітнмчо-седян-

І'іійкщ). ПОМІЖ РОБІТНИКІВ І ФАРМЕРІВ ську державу.
Не тільки робітншії жде й робітни

ки повинні прибути чисельно MB МІ-
Рено, Алта.

Якось одцого разу йшов я на 
пошту, забрал відтам, що було 
для мене й вийшов надвір. 
Нас було вже більше. Нараз 
приступив до нас якийсь петлю 
рівсмснй недобиток зі свистком 
в руках і став намавляти нас, 
щоби йому дали гроші на по- 

! міч “братам в старім краю". 
Мовляв, їм треба дати поміч, 
“щоб вони могла есьо погаси 
ті.”

і Стечмшина.
Я сказав, що таким людцям 

я грошей ніяких не даю, ні од
ного цента вони не дістануть 
від робітника. Ці іуоші не ді
стануться в руки тих, що зіста
ли змолочені ціпами салддте- 
скою польської шляхти, так са
мо, як не дістали грошей ті се
дане Прикарпаття, які потер
піле в 1928 р. від довені, а пет
люрівці ті, хоч збіралн тут гро
ші, не віддали їх потерпівши! 
потеняю.

Зсмь.
Мітінгн будуть вибуваємся а сліду

ючому порядку:

тім" і послухати тіВИЙШЛА З ДРУКУ І- ПРОДАСТЬСЯ
п’єса на 4 дії, В. Шопінського

Колгорст, Алта. — а понеділок, 2 
І у вівторок, 3 лютого.

Медисми Гет, Алта. — а середу, 4 
І а четвер, 5 лютого.“ГОРИТЬ ГАЛИЧИНА"

в якій яскраво представляється недавні карні 
експедиції я Галичині та боротьбу українських 
робітників І селян проти польського фашізму.

буть виставлена а нижній місцевості! — ах 
в Амермиі так і Канаді. Тому всі вііаїти Союзу УРО. томристяа, 
телтра.іьві гуртки повинні негайно замовдятн не менте 15 при
мірників і приготовлятись до іюстзмоакм її.

ЦІНА 35 ЦЕНТІВ

Мус Джо, Саск. — в пєтницю, б І а
суботу, 7 лютого.

Рілжайна, Саск. — ■ неділю, 8 І в

П'єса а*

а середу, II
Бреидам, Мам. — в четвер, 12 І а

Я тоді зажадав від него того 
палерчака, за яким він жебрає 
гроші від робітників. Я поба
чив на тому паперці підпис пет
люрівських головатих Свистуна

Портадж да Прейрі, Дам. — в субе-
Пишіть на адресу: ту, 14 І в неділю, Ш лютого.І робітники повинві знати, ко

му б нащо віддають свої важко 
запрацьовані центи.

в своїх
місцях! Всі кМп aU6yдуться в Укр.

Слиїть заUKRAINIAN BOOK STORK
17 East 3rd Street New York, H. Y. Роб. Домах. Прмхожіть чисельно!

Шевчук. ЦК МОмсекцВ ТУРФДім.

"S4.

ЯК
"■

їх -УКРАШСЬіа РОБІТНИЧІ МСТИ". ЧЕТВЕР. » СІЧНЯ 1931. Сторона З

ЗНИЖЕННЯ ЦІН НІ ДРОМХ 
В КООПЕРАТИВІ

ТЕМ РАК 1-ОЇ КЛАСИ, ЗА КОРД - $8.50 
ТЕМРАК 2-ОЇ КЛАСИ, ЗА КОРД - $6.50 
ДЖЕК-ПАЙН І СПРУС, ЗА НОРД - $7.00 
БІЛА ПАПЛЛ (ОСИКА), ЗА КОРД - $6.00

ЗАХОДІТЬ АБО ТЕЛЕФОНУЙТЕ:

THE WORKERS AND FARMERS 
CO-OPERATIVE ASS’N, LTD.

COS. PRITCHARD AVR. â BATTERY ST. 
PHONE ВФ 306 WINNIPEG
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.—t Число 13.Сторона « "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 29 СІЧНЯ 1931.

Та пащо його годувати, коли те 
пер праип коней заміняли в нас 
машинами, тракторами. Ото ви 
поїш їх бензивою і везе як ека 
жений, куди хоч. Так везе, аж 
дим горо*) лишається поталі. !

Скажу ще й про тих, що їх 
вислала радянська влада на Сн 
бір. Ви ж знаєте, кого вислали. : 
Вислали всіх багатих і шпигу
нів, що ненавидять радянську 
владу і шкодять нашому у-

Др. В. ЧАСНИЙ
ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР (М-Р C.M.. t-l«.C.C-> 

• Момтреялі I Ct. Боніфейс.

Dr. F. RYBAKПРЕКРАСНА РАДЯНСЬКА ФІЛЬМА і
( М-О- CM- L-M-. С.С. І

а ІШкаго, Монтреалі аЛінір. опері тор І акушер а

ПЕРШИЙ РАЗ У ВІННІПЕГУ! PHONE 56 866Winnipeg А«17 якт.кгнк AVKSS£L^s.Y№e8 ÎSf."E>ffïft.SK Г 34 323
ооо І Не Пісні *-ра І ержжбежж.)

------ буде висвітлюватися ------

В ПЯТНИЦЮ Й СУБОТУ, ЗО І 31 СІЧНЯ НАЙНОВІШІ ГРАМОФОННІ РЕКОРДИ! др. іван оробко
» 11 11 ... - .. ■ аа а 11 ■ і ЛЖАР 1 ’“’УРГЗНИЖЕНА НІНА!

ДОКТОР й. me гас
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша скс-рей 
новіші електричні

і НіА-
ВЕЛИКА РАДЯНСЬКА ФІЛЬМА машини іо без-907 MOSER RYDER Bld*., 

10Ш Street, Edmonton, Alts.
істрою.

В нас тепер йде па ҐОЙ П|ю- 
. цент колош нвізація. Школу
І семирічку, КЛ»>6 каїщслярі*! в І «У* » наші* книгарні. Попереднє ці рекорди продавалися по 75 центів ожин.
'нас ще закінчили будувати н Зад*. •»• І* "волаємо «Іаькм ве W wml. «жми.

ИІ28 році. Слухи йдуть, щп н При зіношпошитю рекордів требі памітітн: Продаємо ріжної велнчн-
ДнІП^ТСЛЬСТаи скінчать вже и j. Рекордів різ висланих абсолютно не міняємо, тому просимо назад не НИ ФІЛЬМИ ДО фотографій-
ИМ1 році. А від нас ж»* дуя. відсилати» бо зробите собі непотрібні кошти. них апаратів (кодаків). Ви-

І блвзгіко ДО ЙОГО. 120 Ж‘]И-Т0В До 2. Коли замовляєте певну кількість рекордів» додайте все кілька номе- кінчуємо ФІЛЬМИ В прОТЯ- 
ИороГІВ, де.будують .міра-t <М«К- Рів білміїе, щоби в разі якого замовленого рекорду брякуе, ми могли за- jy ВІСІМ ГОДИН часу ПО умір-
іDH4HV гтнніїіи» V н і. iMVWmi сіупи™ ***** поданим номером,VJ к«.< рогкли ^ Коли ul||OMeeTe g рекордів „араз, оплачуємо самі пересилку. При
If -чан В Іхаиа.п, а В нас її СПДЬ меншім замовленню належить додати на пересилку ак слідує: на 1 рекорд 

І КН, СКІЛЬКИ ХОЧ. аби ЛИП1<* CIV 20 центів, на 2 рекорди 25 центів, на 3 рекорди ЗО центів, на 4 рекорди 35 адресу:
центів, на 5, 6 і 7 рекордів 50 центів.

Жінка журиться луж»* а №■ н* СОД б*з задатку абсолютно рекордів не висилаємо. Пригадуємо,
ЧИ, говорить, як ви їхали в Ка- ”° ,l,clua Р""»»1" ” сол <” посліотітою, кошту, асе більш, 20 центі.

Чита • |м (спеціальна почтом оплаті). Тому радимо все висилати гроші згори, д ми
а.іу, важили І h фунтів, а за- ,.оли ж буДемо матн дазАталених рекордів на складі, то на бажання сейчас 

І раз, ЯК самі пишете, важите гроші назад звертаємо моней ордером, 
і 160 фунтів, ще й операцію 
ребули на якусь там кишку.

Ото вже ті пани висали вашу 
кров. Я з моєю дружиною ра
димо вам приїхати сюди.

Степан Гщ>деів.

Sнеричні недуги. 
Ю164А — loi STREET 
Room 201 Kitchen BlocКРАСИ Ните подіємо спис найновіших грамофонних рекордів, які можете

IRhone 4643
ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!

ДР. Н. ЛАНДІС
ЛІКАР. ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

Екс - ре* машина. Електричні ма
шини до ліченні недуг. Спеціжліст 

по венеричним недугам 
887 DUNOA8 HT. W. TOR 

1‘іаоеш: Тшіяпгж 724 8
ONTO

кованих цінах. Захоаїть або
пишіть до нас на слідуючу і УКРАЇНЕЦЬ

ДР. Ю. ДРАГАН
М О . С.М.. L.M.C.Q.

Лікар, Акушер І Оператор 
Член Домініельниі Ради ЛІ- аріє 

BUILDING
Sabmatoon. Sas*

(Коло пекарської стадії І-ек
жав. WORKERS AND FARMERS 

BOOK STORE 
600 Selkirk Avenue 

Winnipeg - Man. - CanmOA\«1 » 203 CANADAM
Sr* * -v~Jm 
¥ * ^

TV)' СТІННІ НА/ІЄН ДАРІ!ne-
27202—Як летілм гус* з далекого краю. Народні пісні.

Як ті на Поділю, так ті на Завіслю. Народні пісні.
27205—Підгірська коломийка І гуцулка в СмсричинІ. Орхестра М. Томата. 
27207—Підгірний козак І Козак Паланииа. Народна муз. до танцю.
27255—Великодні гаївка І Гопак колом. Танки В. Авраменка.
27256—Чумак І метелиця. Танки В. Авраменка.

300 - Річмонд полька І Mklcini Соер. Орх. Кесенджер Бродерс.
15543—Ой лопнув обруч І Чуєш брвте мій. Укр. квартет.
15545—Прометей і Чумак. Укр. квартет.
15555—Ой за горн чорна хмара І Сміло брати. Хор їм. Лентовичі.
15604—Ой на горі та женці жнуть І Розвивайса ой ти сарий дубе. Укр. 

хор. Дирігеит А. Гелі.
15609— Інтернаціонал (марш) І Варшавяика (марш). Одеон орхестра.
20068— Полянушка І Я там бнль. Хор А. Файна.
20069—Вниз по матушки по Волги І Во лоль Березі стояла. Хор А. Файна. 
20161—Похоронний марш І Вартівника. Відспівав російський хор “Волга" 

з акомпанементом орхестри.
20225—Тече річка І В буйнім гаю. Спів. Аннв Дран І Ева Чурік з орхестрою. 
27046—Хлопці не зівайте І Дідунь (полька). Орхестра.
27064—Ой козаче білоусий і На весілю при вечері. Сольо П. Іуменюкк. 
27097—Серенаді Шевченка І Гетьмани. Відспівав В. Днлов (бас),
27119—Вічний революціонер І Ой зацвила черемшина. Відспівав укр. хор 

І орхестра П. Гуменюка.
В-4072—ІНТЕРНАЦІОНАЛ І ОСВОБОДЖЕНА РОСІЯ. Найновіший рекорд 

випродукований в ЕвропІ. Як одну так другу сторону грає знаменита
фінляндська симфонічна орхестра. Ціна цего рекорду ..........

27208- Вальс “Соня" І забава в куми. Жуковський І Ліщак.
27210—Ендро Борден, часть 1 І 2. Укр. орх. П. Гуменкжа.
27211 —Кучерява Катерина І пан виборний. Басове сольо В. Днлов.
27212—Острівська коломийка І Козак санонькнй. Орх. музика.
У,218—Полька свобода І 3 Галичини. Орх. М. Томаса.
27220—Козак Жидачівський І Танець Гусар. Орх. М. Томаса.
27225—Полька Рогатинська І Мазурка. Орх. М. Томаса.
27227—Коломийка Тернопільська І Скалатська. 31 спів. Орх. П. Гуменюка. 
27228—Богацьке весілля. Часть І І 2. Орх. П. Гуменюка.
27230 Віють вітри і Баламути, (потпури). Дует з акомп. гармонії.
27232—Ой не шуми луже дуже І Соколом стрілою. Хор Галнцьк. Боан. 
27233—Козацька шумка І Ох ти Дзюбо люба. Тенор Т. Свистун.
27235- Як поїду з кіньми наніч І Дівочі відмова. Т. Свистун.
27237—Гуляв чумак (тенор) І Василь I Пріська. Д. Медовий.
27240—Максим козак Залізняк І 3 укр. степів. Відспівав І відіїрав Василь 

Ємець на кобзі-бандурі.
27242—Чом ду« не зелений і Золочівська коломтМка. Відспівав Т. Свистун 

з орхестрою П. Гуменюка.
27247—Весільні жарти І Козак зпід Волочись*. Барітон відспівав Жуковський 

з орхестрою П. Гуменкжа.
27248—прашаюсь дівчино з тобою І Сумно мені сумно. Тенор Т. Свистун. 
27251—Козачок Подільський часть I I Коломийка в дві парі часть 2. — 

Танки В. Авраменка.
27252—Аркан Коломийський I Козачок сольо. Танки В. Авраменка.
27g53—Запорожський герц І Гоний вітер. Танки В. Авраменка.
27254—Журавель весільний І Катерина Херсонка. Танки В. Авраменка.

Всі замовлення разом з грішми посилійте на адресу:

ДР. С. ДЖ. ГЕРБЕРТМаємо на складі ріжного 
рода стінні календарі на 
1931 рік. Ціна за один ЗО 
центів, 4 за долара, 22 за 5 
доларів, 45 за 10 доларів. |V 
Замовлення разом з налс- р 
житістн) посилайте на адре-

*le.
ХІРУРГ-ОПЕРАТОР.

Урадує ВІД 2. до 5 то*, пополудня 
Телефон до офісу: 22 633 
Телефон до дому: 202 441 

4(2 BOYD BLDG., WINNIPEG

ЖЕРТВУВАЛИ ВЧАС ЗїЗДУ НА 
ІНСТИТУТ ТУРФДІМ

Цілий світ з великим напруженням слідив, як герой
ські радянські моряки ледоколів "МАЛИНИ” І “КРА
СНІ” вирушили в підбігуиові околиці для рятування 
розбитої експедиції Італійського генерала Нобіле. Тіль
ки красінці вирятували ті групи експедиції з розбитого 
дирижабля, які остали живі на льодах.

У dlfl фільмі показано усі подробиці подорожі 
“Красіиа" та "Малигіиа" в північних льодах, літання 
славних радянських літунів Чухновського і Бабушкіна 
І т. їй.

ДР. П. ГУЦУЛЯН
су: ДЕНТИСТ

веде свою канцелярію під числом
407 Selkirk Ave., Winnipeg.

RHONE 55 298

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE 

600 Selkirk Avenue 
Winnipeg — Man.

Едмонтон, Алта.
На закінчення з'їзду в неділю, 28-го 
і рудня, в салі Укр. Роб. Дому відбув
ся величавий концерт. На цім святі 

і товариші й товаришки не забули про 
: лові, який тяжить на нашому Інститу- 
I ті. На сплату довгу зложили сліду

ючі товариші й товаришки:
По $50: Відділ ТУРФДім 

Провком ТУРФДім, Едмонтон; по $25: 
М. Нова нове ька. Мондейр, Др. И. Me
tte, Едмонтон; по $20: т-ка К. Таври- 
люк, Едмонтон, Відділ ТУРФДім. Кел- 
ґари ; Відділ ТУРФДім, Box $19.50; по 
$15: С. П. Козюк, т-ка А. Мокрій, Ед
монтон;

по $10: Н. Корнлюк, Келгари, тов. і 
т-ка П. Кифорук, Стар, І. Клибанов- 
ський, Едмонтон, гг. В. М. Тересьо, 
Арборак, Келгари, І. Навізівський, Він
ніпег; j

по $5: В. Савойський, Ед., т-юь-Ю- 
рійчук. Ед., Н. Францевич, Ед., М 
Котик, Ед., тт. С. Чабан, Ед„ Яремки. 
Ед., тт. Ткачук, Ьд„ Відділ, Норт Коц- 
ман, Відділ ТУРФДім, Атабаска, Відліт 
ТУРФДім, Вегревил, Семотюк, Негре- 
вил, тт. !. Судима, Волощук, Ед. Ко- 
ханюк, Смоки Лейк, Відділ ТУРФДім. 
Вейіі, Ю. Гайдук, Ренфорли, т-ка. Е. 
Строїч, Ед., М. Данині, тт. Воєвідка. 
Box, тт. Т. Козакевич, Ед., О. ШиЗзюв 
ськгій, Н. Стефанюк, тт. Михайлюк, і. 
Келий, Ковальський, Бон Екорд, Лень- 
ко, Смоки Лейк, 1 leperіичук. Я. Me- 
левський, тт. 1 Лупул, В. Касіян, FI. 
Лукснчук, Слава 4.50;

по $3: Шимко, Смоки Лейк, Філеаич, 
Спеден, І. Мацеринюк, вільна колекта:

по $2: Лина і Ю. Лешук, А. Понур, 
І. Окид.інюк, М. Маковійчук, Комьров, 

і 1. Снайчук, тт. М. II. Тересьо, Ленюк, 
Мадорський, т-ка А. Голик, Ленюк, В 
IL Никифоряк, Дромгелер, т-ка Гоцу 
ляк, Ьелис, Л. Березка, Вегревид, Ма 
ковійчхк, А. Ґафюк, Галич ук, ВідділНЕ ПИСАВ ОДИН РОБКОР, МОЖЕ БУДУТЬ ï>’p*.u* нести., а мс.,ьничУ, і

ПИСАТИ ЧОТИРИ РОБНОРИ Лін. РснФорлсй, Н. Шннкарук;
по $1: В. Понич, А. Черчук, І. О. Ва- 

калюк, В. Ь;мко. Завада, С. Новак о в 
ський, Нестов, Шпачинеький. Пап, Ба- 

VVKIIÎÏ Й І ОПЦІЇ МОЛОДІ, матиме-1 так, А. Латко, А. Радомський, тт. Сен*
мо 4 іюбкоци.

Всі ТІ іюбкори ПОВИННІ вчасно Ленюк. Настала Кузьо. К Ориснж. 
ЛКІЛОМ.ІНТИ І!(Ю усі :іії В нашій белгарн. В_ Л. Томик. І. Ілни, Норт-

Місцевості, писати до І В Кслгар„ Уяхр ф ,-ідь в,,,, Вірсіа, 
ЩіО ЖИТТЯ Й Працю тутешніх L Коваль, ;їгнГ>|.ик. Ю. Унту ран. 
робітників, писати ІІ|Ю безро- Берестое, Р. Фірманкж, М. Будник. Т. 
бітних І ЇХНЮ Гх)|К)ТЬб\ :іа при Василне, т-ка М. Ромаш, В. Уегуран, 
щп та' повис втримання, та дана % Мтоп“- 1 Докпін«*уБоіецькн9. 

ти авідомлення іцю орі ангіаіии рамш $54* оо 
но-оскітню працю в наших масо ; 
них організаціях.

Хай же це мають на ува.й на

Canada

ВИРОБЛЯЄМОЧ
штучні ноги, руки І підпій»* 

За роботу І матеріал 
правуємо. ЦІНИ уміркоаані. Го

воримо по українськн.
THE W^NNK.EG^RT'F.CAL

387 Selkirk Ave , Winnifeo. Man

(TRUSSES) .НОТИ НА ПООДИНОКІ ГОЛОСИ
Іж. с. Оцим повідомляється всі наші спі

вацькі гуртки при відділах ТУРФ
Дім, що відділ ТУРФДім в Іст 
Виндзор видрукував поодинокі го
лоси деяких пісень, які можна на
бути по дешевій ціні, бо тільки 5 
центів за один голос. Замісіть то
го, щоби дирігеит розписував пар
титуру на поодинокі голоси і тра
тив час, то краще замовити собі 

віддіту в Іст Виндзор, вже ютові 
голоси видрукувані на міміографі.

Пісні розписані на поодинокі го
лоси слідуючі:

1. Ой вербо, вербо і За городом 
качки пливуть,

2. На вулиці скрипка грає.
3. Прапор Червоний.
4. Ой летіла зазуленька.
5. Вічний революціонер і Разом 

товариші вногу.
6. Ой горе калині і Орав мужик 

край дороги.
7. Коваль.
Всі ці голоси набудете по пять 

центів за один, а чотири голоси за 
двацять центів.

Замовлення засилайте на дресу:
NIAN LABOR-FAR 
TEMPLE ASS N 

967 Drouillard Road 
East Winogor

Кожний робітник І робітниця повинні цю фільму 
побачити. Пвмятайте — в пятницю й суботу по два ра
зи на вечір, від 7-ої години вечором.

Прихопіть громадко! Переказуйте своїм знайомим! umiHiiimiiiiiiimimmmmimiiiimiiii;

І Safrin’s Drug Store і75 и.

ВСТУП—ЦІЛИЙ НИЗ 35 ЦЕНТІВ, А БАЛЬ- 
НОН 25 ЦЕНТІВ. ДЛЯ ДІТЕЙ 10 ЦЕНТІВ 1

І

і
І

137 Euclid Avenue 
5 Winnipeg — — Manitoba І

= Аптикар зі старокраевою І ту- £ 
= тешньою практикою виконує = 
= всі лікаоські рецепти точно І по 5 
5 уміркованій ціні. Маємо на Е 
= складі всякого рода корінна, = 
Е їжаки і патентовані медицини, s
Е Медицина на катар ЗО. 60, 85u. Е 
Е Медицина на кашель - 35,
= 60, 85, $1.10 =
= Медицина на жолудок $2.25 Z 
Е Масть на свербячку $1.1$ І $165 Е
Е Масть на ревиатнзм....... $1.10 Е
- Медицина до крижей ... $2.00 = 
s Медицина на успокосина Е
= нервів ......... $2.00 Е
Е Метармофоза “крін" усу- 
Е юе веснянки з лина, со- = 
= натне обпалення І чорні 
= плями................................. 1.00 Е
Е Оплачуємо почтову пересилку. Е 
Е Віктор Ортофоніки, радія окре- Е 
Е мі І комбіновані з грамофонам:'. Е

ПОШУКУЮ свого брата, Михайла Е Діємо на тижневі сплети по = 
Митраполиіа, і села Чернсва, поки Е $2.00 ВГОРУ.
Мостиска. Галичина. Хто подасть мс- = " в
ні його докладну адресу дістане $5 в Говоримо по українськн. ВсакІ Е 
нагороди. Моя адреса: Е пояснення даємо безплатно. Е

Y. MYTRAPO 
(ІЗ» Box 6. А

МАНДРІВНУ БІБЛІОТЕКУ ВИПРАВЛЯЄМО 
ПОМІЖ РОБІТНИКІВ

іОевітком робітничо-фермерських організацій при Укр. Роб. Домі 
у Вініпегу зготоанв мандрівну бібліотеку для тих робітників І робіт
ниць та трудящих фермерів, що живуть здалека від тих місцевостей, 
де Існують робітничі організації ТУРФДІн І РЗТ, та не мають змоги 
користуватись бібліотекою на місцях.

Значить, усі робітники, що працюють по лісових кемпах, за- 
лЬнодорожннх генках, фабриках та заводах, а так сіно по фермах, 
повинні користі ти з мандрівної бібліотеки І замовити її зараз.

Умови випозичування мандрівної бібліотеки такі: книжки випо
зичається задармо, лиш ті що зичитимуть книжки мандрівної біблі
отеки, оплачують поштову пересилку в обІ сторони. По прочитанні 
книжок треба їд зараз відіслати на поиищнй адрес.

Мандрівної бібліотеки а зараз 36 серій, в кожній серії 5—6 до
бірних книжок. Замовлення слати на адрес:

0SWITK0M U L. F T A 
Оог. Pritchard Ave. * McGregor St.

UKRAI MER

Ontario

THE WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE

Winnipeg, Man. LYT
ngonvillg. Ont.

WINNIPEG. MAN.600 SELKIRK AVENUE

HE ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ Tl,“ТІТКА КАРЛА" В ІСТ КИЛ- | ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ 
ДОНАН, МАН.! для бувших стрільців УГА в 1er 

Килдонан І Елмвуд.
шо не маєте ніяких болів,
■ кого кров багата І чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

■ і

ідати до їх Ще |ні(їі,о(ііп •> Жін-Ріджайна, Саск.
II минулому |ЮЦІ було дужі- 

ма. ю дописів ,і нашої місцевості 
в нашій іюбітннчій іірсч-і. Ко- 
лн-ж і деякі були, так їх виса
ли принагідні дописувачі но 

-масній волі н охоті. Робкор, 
обраний на зборах відділу 
ТУРФДім; не оді.іваїя н ні сло
вечком в “У1*В".

Щоби на цей рік справа роб- 
кгі|« тва була більше наладнане, 
на останніх зборах відділу 
ТУРФДім обрали два |юбкорн. 
Один імХжор визначений з від
ділу ТУРФДім, один з РЗТ, до-

Оцим повідомляється всіх у-
Цим ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ ВСІХкраїнських робітників І робіт

ниць Іст Килдонан І Елмвуд, бувших стрільців Української 
що старанням Драмспівгурткі Галицької Армії, шо старанням 
при відділі ТУРФДім у Війні- відділу ТУРФДім в 1er- Килдо- 
пегу, відограється в суботу, ЗІ нан, Ман., відбудеться в неді- 
січня, в Укр. Роб. Домі в іст лк>, 1-го лютого, в 2-ій годині 
Кидлонан, дуже смішну І по пополудня в Укр. Роб. Домі и 
мистецьки змайстровану коме- Іст Килдонан, на розі вулиць 
дію на три дії п. н.:

невич, Калклич, КороЛюк, К. Тересьо,

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
Торговельна

Марка (РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)
НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ 
НЕРВІВ. В КРИЖАХ. СУСТВАХ, ПАХВИНАХ. БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТСЙ ТІЛА І Т. Д.
До того даємо також ДАРОМ коробку 14 ДЕННОГО ДИВА ЬЛЕК-

ГАВКА приготовленого з лічничих ростим, коріння, кори, цвітів і *гЦ, 
високо рекомендованого на оживлення занечишеної крони. Ш пігуа- 
ки лагідно прочитують жолудок і кійнки від усіх лиинііх та нездоро
вих матерій, робляїь кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
тіла. Тисячі людей зживають Індіянсьвий (Реіелсиейк Ойл) Дииимеит 
Блекгавка з найкращими наслідками і рекомендують його своїм знайо
мим. Попробуйте і ви також будете вдоволені.

Фляшина иего линименту звичайно продається за одного долара. 
Але з цим оголошенням ми робимо спеціяльну оферту, пришліть нам 
поданий внизу купон разом з одним доларом, а ми вишлемо вам опла
ченою почтовою посилкою ДВІ одно-доларові флящини линименту 
і одну одно-доларову коробочку пігулок 14-денної о дива Блекгавка. 
Таким чином отримаєте ці знамениті яікн, шо коштують $3.00, тільки 
за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВИШЛІТЬ иьи КУПОН. А ЗАОЩАДИТЕ $2Ю0.

Ват і Джемійсон СПЕЦІЯЛЬ- 
НИИ МІТІНГ. Всі бувші стріль
ці, що зараз мешкають в Іст 
Килдонан І Елмвуд, повинні о- 

ІІрнходіть побачити цю ко- бовязково зійтися на цей важ-
“ТІТКА КАРЛА"Декларації.

ЦВК ТУРФДім $100; Відділ РЗТ
ні і іюбкоря і пишуть частіше, Кдмоет* м. Н

Гоґжоп ВШЬі Норт Коцман $20 ЩЄДію, а проведете дуже весе- НИИ МІТІНГ.
’ * . з. Смерека $10; по $5: Жижик, п до ВЄЧЄр, ЯК НІКОЛИ.

Вступ: для дорослих 25 и.,

як до цього часу. Заряд ТУРФДім.
Мрокопюк. Н. Ґіль, Box; по $2: Ку
шнір. Кіндрат, Вакадюк. Разом $226.00 

Загальна сума $774.00. ,
Від імени організації ТУРФДім 

>прави Студентського 1нстнт>"ту ТУРФ 
Дім складаю всім жертводавцям щи-

“В КАНАДІ НЕМАЄ РОБОТИ, А В РАД. СОЮЗІ 
- СКІЛЬКИ ХОЧ, АБИ ЛИШЕ ЗДУЖАВ”

ДЛЯ дітей 10 центів.
Початок в годині 8.30 вечером.

ТРАНСКОНА, МАН.

Старанням драмсиіві уртка при від- 
Заряд. Ділі ТУРФДім, відоїриється в суботу,І 

і 31 січня, в салі УРД в Транскона, ду
же гарну, веселу й повзаючу робітни-

МИ.ЯЧН, ЗБОРИ ^РФДгміЯ^^- ^Гтьит
н Іст Килдонас, Ман., відбудуться в >часть найздібніші аматори і аматор-1 
неділю, 1 лютого, в год. /-їй нечером ки Кожний український робітник і 
в N кр. Роб Домі Кожний член по-, робітнни» повинні прийти і побачити 
винен прибути на ці збори. Нових j цю драму. Вступ лише 25 і 10
членів радо вітаємо. Заряд центів. Початок а годині 8.30 вече-

! ром. При ходіть іромадно і прихиліть 
! на час!

Наша Теперішня нова адреса
Лист селянина зі села Слободище, Бердичів, Рад. Україна. BLACKHAWK INDIAN REMEDY CO.

1536 Dunoas Strut W.. Toronto. Ont.

ПАНОВЕ:
В привозі посилаю $100, за який прошу вислати мені пово

да! регулярні одно - доларові флаїцинн Іпдідн-

Р> пжариську подяку
В. М. Тересьо.

Село Слободище, Бердичів, !до своєї (юдинії. Ла|іал наші'
МІСТИКО ^ИСТ» ТОВ. О. Дсмян МІСТО ДО НСИІ.ШІШНЯ. Автобуси

чука, якого він отримав від сво- один щ другим ходять, даш 5 ПОВІДОМЛЕННЯ.! 
п> рідного лі села Слободище. копійок і женеш собі машиною
в Ідердичівшиш, з Радянсько' здовж і впоііе|іек міста. Вінніпег, ман.
України. Листа подаймо пов- А голись коняко*, возив кон ичьГ'д^,
НИМ змістом І ку на рейках І спекулянтів відбудеіьс. ink,!# ЛЕКЦІЯ і ДИСКУ- Стараниан jpdKcniBrypnu при від-І упдгді пстБРИЛЖ. АЛТА.

Дорогий иіваґре! Ви З|юбили в нас вже немає. ЇХ нагнали ту-1 сш. ТУРФДІн • Ссйиі Боніфейс. Май
.. ,, В неділю. 1 лютімо, в 8и30 годині відіграється а суботу. >1 січня в Увр Старанням драмспіві>ртка при віл

дуже велику помилку, що ПО ,Ш. де Макар телята паст. Все ич1ром , Польськії! Робіїннчім До-'Роб. Доні в Сейнт Боніфейс ТРИ ділі ТУРФДім в Леї бридж. Адіа. ві- 
ЇХаЛІІ В Канаду Розказуй Ан- В нас 6 В-кооперативі. Правда. МІ і' Вінніпегу усірокжіьса СВЯТОМ- СМІШНІ КОМЕДІЇ. Прихолііь нове- дігрлцьса в суботу, 7 лютого 1931 1>
той шо ітиїхан апптпг і Ка вам писали ШО в наї чоботи ПО НИИ КОНЦЕРТ-МІТІНГ з нагоди ро селигис. Початок в 8 го*. вечером , у«р Ро6 Д„м, під ч 1401 - 5 в>ТОН. ЩО приїхав додому з ка вам ПИса-ТИ, ЩО В нас ЧОООТИ ПО ко1ін ,ожді, lttaiawo пролетарі- В недию. І .„отого, в 2.30 годин, ЛИЦІ, Летбрияж. Алта, луже гари,
нади, ЩО та* В Канаді страшне 100 рублів. В кооперативі Д1 ету К Лежіиа. К. Лібкпедта й Р. Люк- пополудні ь Укр Роб Доні в Сеймі драмі З каиадійською життя я я
б 'ЗООбІТГЯ Ко,1Н це пивша станете чоботи за із публів. «wNer, Програма лобіраа. Проси- Боніфейс. Май., аибудчься МІСЯЧНІ -ЖЕРТВА ТЕМНОТИ-. Просимо рс

' . Ц . „ і,, : ж і мо робітництво прибути «кнайчислен- ЗБОРИ відділу ТУРФДім. Новпх чле- бтінцтво Леїбри.іж і околиці or чи
так старайтеся вернути иа:«м Добрий КІНЬ кошту* ЯвруОДк Зарад НРТ ні. радо нтаемо Зарет Ісельт участь Комі ге г !

ротною почтою
сьеого (Ретелснейк Ойл) Лмнимсіпу Елекгаака і олиу регулярної 
величини коробочку 14-дениою Дива Ьлскіавка, за шо « більше 
не обоеазаиий нічого платити

Імя і назвнеко
Мис І КИМСЕПНТ БОНІФЕЙС, МАН.

(Номер помешкання і вулиця або почтова скрипка)
..............................................Провінціє .............

ПРОСИМО ПИСАТИ ВИРАЗНО
Місто

Нами гарантій—Ми оцим погоджуємося звернута назад
отримані гроші, разом зі зворотною почтовою оплатою, ницо 
а акид небудь причин ви не будете задоволені Індіанським (Ре
телснейк бй.1) Лини мент ом Блекгавка

BLACKHAWK INDIAN REMEDY COMPANY

..


